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СЪБИТИЯ   И   ИНИЦИАТИВИ
ЗАСЕДАНИЕ НА РАБОТНАТА ГРуПА „ОЦЕНКА ПО ШЕНГЕН”.
НАПРЕДЪКЪТ НА БЪЛГАРИЯ В ОБЛАСТТА НА ЗАЩИТАТА НА  

ЛИЧНИТЕ ДАННИ. 
Констатацията на проведеното на 02.02.2010 г. в Брюксел заседание на Работната група 

„Оценка по Шенген” в областта на защитата на личните данни е, че не се препоръчва провеждане 
на повторна проверка в Република България. Като се има в предвид, че в досегашната практика на 
Работната група в 80% от проверяваните страни е препоръчвана втора проверка, можем да счита-
ме, че този факт е изключително положителна оценка за системата за защита на личните данни в 
страната и конкретно за работата на Комисията за защита на личните данни. 

С Декларацията за готовност за започване на оценките по Шенген, депозирана през месец 
септември 2007 пред Генералния секретариат на Съвета на ЕС, Република България заяви готов-
ността си да завърши подготовката си за пълното прилагане на разпоредбите на правото от Шенген, 
с оглед премахване на контрола по вътрешните си граници през 2011 година. Областите, предмет 
на оценка са полицейско сътрудничество,  граници, защита на личните данни, визи и Шенгенска 

информационна система.

На 27-29 април 2009 година 
от страна на Европейската комисия 
успешно бе проведена инспекция 
за готовността за присъединяване 
на Република България към Шен-
генското пространство в областта 
на защитата на личните данни. На 
проведеното в Брюксел на 22-23 
юни 2009 г. заседание на Работ-
на група „Оценка по Шенген” бе 
направено първо представяне на 
проектите на докладите за оценка 
по Шенген на България и Румъния 
в областите „Полицейско сътруд-
ничество” и „Защита на данните”. 
Подчертано беше, че българската 
страна е предоставила навременно 
изчерпателна информация, която е 
позволила на оценяващия екип да 
добие по-пълна представа за акту-
алното състояние преди началото 

на мисията. Обърнато бе внимание на съществените законодателни и институционални реформи 
и напредък в областта на защитата на данните. Посочено бе, че процесът на промяна и транспони-
ране на първично и вторично законодателство се извършва с бързи темпове. Подчертано бе, че в 
страната са налице много добри условия за прилагане на Шенгенското законодателство в областта 
на защита данните и е изградена в пълнота необходимата за това инфраструктура. Единствения  
въпрос,  на който бе обърнато внимание, е непълното транспониране на Препоръка R 87 (15) на 
Съвета на Европа за  въвеждане в националното законодателство на принципа за извършване на 
редовен преглед на защитата на данните и намиране на възможност за осигуряване на право на 
достъп до данни на лица, които се намират извън територията на България. 

В резултат на създадената организация основна част от препоръките в доклада от проверката 

Шенгенски монумент - символ на споразумението 
от Шенген
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са изпълнени, като България редовно информира ЕС за постигнатия напредък. Извършени са някои 
промени в националното законодателство в областта на защитата  на личните данни. Изменения 
бяха направени в Инструкция № Із-381 от 10 март 2009 година за реда за обработка на лични данни 
в Министерството на вътрешните работи (изм. ДВ. бр. 11 от 09 февруари 2010г.), Закона за минис-
терството на вътрешните работи (изм. ДВ. бр. 93 от 24 ноември 2009г.) . Предстоят инициативи за 
промени в Закона за защита на личните данни.

ЗАСЕДАНИЕ НА РАБОТНА ГРуПА ПО ЧЛ. 29 

На 15 и 16 февруари 2010г. в гр. Брюксел, Белгия, се състоя редовна среща на Работната група 
по защита на данните, създадена въз основа на чл.29 от Директива 95/46 на Европейския парламент 
и на Съвета за защита на физическите лица при обработването на лични данни и за свободното дви-
жение на тези данни (Работна група по чл.29). На нея взеха участие представители на компетентните 
органи по защита на данните на държавите-членки на Европейския съюз, както и представители на 
т.нар. държави-наблюдaтели, които не са членки на ЕС. От българска страна, участие в Работната 
група на основание Заповед №КЧ -5 и 6/10.02.2010г, взеха г-н Красимир Димитров, член на Коми-
сия за защита на личните данни и Десислава Борисова, младши юрисконсулт в Дирекция „Правни 
производства и надзор”.

Бяха обсъдени по-нататъшните действия по отношение на утвърждаването на Международен 
стандарт по защита на данните. Международният стандарт осигурява рамка по отношение на за-
щитата на личната неприкосновеност за физически лица и организации, които са обработващи или 
администратори на т.нар PII /информация, която идентифицира или дава възможност едно лице да 
бъде идентифицирано/ или тези, които по някакъв начин са ангажирани в развитието, поддържане-
то, администрирането, оперирането и др. на информационни системи или услуги, чрез които тази 
информация се обработва. 

В работния документ, който беше представен на заседанието на работната група,  е съставен 
списък с термини, които се използват при определяне на политиката по защита на личните данни. 
Целта е да се улесни широката публика при разясняване на поставените в документа въпроси. В таб-
лица са изброени и всички данни, които идентифицират пряко или непряко физическото лице. Такива 
са: номер на паспорта,  биометрични показатели, номер на кредитна карта или банкова сметка,име, 
пол, дата на раждане, домашен адрес, личен телефонен номер, личен e-мел адрес, IP-адрес, снимка 
или видео изображение, сексуална ориентация, извършени престъпления, финансов профил, психо-
логически портрет и т.н. На сайта на Работната група е публикувана таблица с коментари, където е 
възможно публикуването на становища или задаване на въпроси във връзка с изготвянето на стандарт 
за защита на данните.

За нуждите на изготвянето на Международен стандарт за защита на данните, в документа са 
прогласени и всички принципи за защита на данните, а именно: съгласие и избор на физическото 
лице; правно основание и спецификация; съхранение за точно определен период от време; точно 
определен период за използване, задържане и разкриване на данните; съхраняване на минимално 
необходими данни; точност и качество на данните; отвореност и начини за уведомяване на физиче-
ското лице; възможност на физическото лице за участие и достъп до данните; съотносимият; контрол 
върху защитата на информационната сигурност; приложение на съответния закон. Дадено е кратко 
описание на всеки един принципите, както и примери за всеки един случаи.  

Работната група динодушно прие, че е много добре е протекла публичната консултация по 
Етичния кодекс за он-лайн рекламата. Единствени коментари на документа са направили Холандия, 
Франция и Италия. Завършеният документ ще бъде изпратен на FEDMA (Федерация на европейския 
директен и интерактивен маркетинг). При необходимост, подгрупата отново ще се събере, за да се 
обсъдят евентуалните забележки. 
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Обсъдиха се накратко целите на т.нар INDECT проект (Intelligent information system supporting 

observation, searching and detection for security of citizens in urban environment) - информационна сис-
тема, която дава възможност за наблюдение, търсене и разкриване с цел осигуряване на сигурността 
на гражданите в градските зони, който има за цел да развие платформа за регистрацията и обмена на 
операционни данни, придобиване на мултимедийно съдържание, обработване на цялата информация 
и създаване на възможност за автоматично идентифициране на заплахи, както и регистриране на 
поведение, извън нормата и агресивно поведение. Проектът е започнал през 2009г., срокът му е 60 
месеца, т.е до 31 декември 2013 г.

Разгледаха се някои правни отношения между ЕС и САЩ. Коментираха се чст от вече приетите 
споразумения между съответните компетентните органи: Споразуменията САЩ-Европол; Спора-
зумение САЩ - Евроджъст; Споразумение САЩ-Европейски съюз относно съхраняване данни на 
пътници, както и споразумението по отношение на SWIFT за целите на Програмата за проследяване 
на финансирането на тероризма. Дискутира се документ, който касае органите по прилагане на пра-
вото от двете страни на Атлантическия океан по отношение на събирането и обработването на лични 
данни за целите на превенцията, разкриването и преследването на престъпността и тероризма. ЕС 
и САЩ осъзнават необходимостта от съвместни действия, тъй като обработването и трансфера на 
лични данни е много важен елемент в трансатлантическото сътрудничество в областта на правото 
при ефективната борба с много тежки международни престъпления и тероризма. Този документ е 
подготвен от Европейската комисия и в момента тече дискусия по отношение на приемането му. 
Очакват се препоръки и консултации от широк кръг лица. Документът е публикуван и на уебсайта на 
Европейската комисия с подкана за мнения от заинтересованите страни. Очаква се организирането 
на конференция или друг широк форум за обсъждане на тези въпроси. 

Преди заседанието беше изпратен документ до участниците, който съдържа конфиденциал-
на информация по отношение на спазване на изискванията на споразумението от Сейф Харбър за 
трансфер на лични данни от страните членки на ЕС към САЩ. Документът съдържа подробна ин-
формация относно същността на Safe Harbor, преглед на текущата обстановка, както и информация 
по отношение на контрола на компетентните органи по защита на данните при осъществяване на 
международен трансфер на данни. На дневен ред беше поставен и въпроса за допълнително публично 
разясняване на същността на Safe Harbor. 

По отношение на социалните мрежи, се обсъди въпросът дали Работната група трябва да се 
обърне директно към най-големите мрежи или да се публикува документ, който да бъде изпратен 
до всички заинтересовани страни. Изготвеният документ, освен че ще се публикува в Интернет, по 
предложение на председателя на Работната група ще се изпрати до еврокомисарите, компетентните 
органи по защита на данните извън ЕС и др. Обмисля се изготвянето на Кодекс на правила за соци-
алните мрежи, по пример на Принципите за по-безопасни социални мрежи, приети 2009г. и подпи-
сани от 25 социални мрежи. Предстои обсъждането на тези проблеми на следващите заседания на 
Работната група.

Обсъди се документа относно „ Приложение на RFID, лична неприкосновеност и оценка на 
въздействието”.  В него са изложени всички гледни точки на заинтересованите страни, направен 
е преглед на нормативната уредба на RFID (RFID - Radio-frequency identification – радио-честотна 
идентификация), като е включен и терминологичен речник на най-често използваните термини и 
съкращения. Основната цел на документа е да даде насоки на RFID операторите по отношение на 
принципите за защита на личните данни, както и да даде оценка по нива на това по какъв начин се 
разкрива информацията посредством RFID. Обсъжда се изготвянето на база данни на всички RFID 
оператори, с техните координати, както и оценка според категориите лични данни, които разкриват 
приложенията. Очаква се документът да влезе в сила не по-късно от 6 месеца след одобрението на 
Работната група по чл.29.

Прие се Работен документ по отношение на понятието за администратор на лични данни и 
обработващ лични данни. Представител от българска страна също участваше при разработването на 
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документа, който според председателя на Работната група е изключително важен за по-нататъшна 
регламентация на проблемите по защита на данните. В самия документ са посочени примери за всеки 
един от описаните случаи на определяне на конкретен субект като администратор или обработващ, 
като са споделени и добрите практики на много от държавите, участващи в писането на документа. 
Очаква се в най-скоро време да бъде преведен и на български език и качен на сайта на групата.

Обсъдиха се т.нар. Body Scanners - това са специални машини, които посредством възможност-
та да се направи изображение на конкретно преминаващо през охранителните органи на летището 
лице, позволяват да се повиши нивото на сигурността на летищата. Тези скенери дават възможност 
при проверка на пътниците да се получи изображение на монитор, което да дава възможност за 
преценка дали лицата притежават опасни предмети или вещества в себе си. 

Google, Microsoft и Yahoo са изпратили писмо до групата по чл.29 във връзка с осъщест-
вяване на политиката по задържане на данните. Тук е важно да се отбележи, че всъщност 80% от 
потреблението е концентрирано в търсачката Google. За сравнение пазарният дял на Microsoft е едва 
1,7%, но пък те са въвели различни нива на анонимизация и при тях в значително по-голяма степен 
се гарантира защитата на лични данни на потребителите / IP-адресът се изтрива след изтичане на 
период от 6 месеца/. 

Във връзка с Google Street View ще се прави одит на компанията, тъй като се е установило, 
че за срок от една година се запазват изображения на лица, които макар и не съвсем ясни,  дават 
възможност за идентификация. Google Street View  е нова технология, която осигурява възможност 
за 360 градуса хоризонтална и 290 градуса вертикална панорaмна картина от определени улици в 
различни градове на света. 

Работната група обсъди Програмата за дейността си до края на 2011г. Някои от най-важните 
задачи са: да подсигури правилното въвеждане и прилагане на съществуващата нормативна уредба 
и подготовка за бъдещи действия в тази посока. По предложение на Германия към тези очертани 
приоритети трябва да се впише и преглед на новата Директива за защита на електронната непри-
косновеност и евентуално ревизиране на Работен документ №73. Италия предложи включването 
на „електронното правителство” като един от основните насоки за дейността на групата, тъй като 
то дава възможност за осъществяване на принципа за свобода на информацията.

Отново бе предложено да се  промени в наименованието на Работната група по чл.29, тъй като 
според някои от участниците, наименованието не говори нищо на широката публика. Необходимо е 
групата да има име (напр. „Група на компетентните органи по защита на данните”), което да говори 
в по-голяма степен за нейния авторитет. 

ПРОЕКТ НА СТРАТЕГИЯ ЗА ВЪТРЕШНА СИГуРНОСТ НА ЕС
 

 Въпросът за създаване на Стратегия за вътрешна сигурност на ЕС е дискутиран през 
последните години в рамките на различни форуми. На 12 декември 2003 Европейският Съвет прие 
Европейска стратегия за сигурност, която очертава глобалните предизвикателства, ключовите 
заплахи, стратегическите задачи и политическите последици за сигурността на Европа. Предвид  
изтичането на срока на Хагската програма за засилване на свободата, сигурността и правосъдието в 
ЕС (2004-2009) е създадена съвещателна група на министерско ниво – „ Група на бъдещето”, която 
да предложи приоритетите за следващата Многогодишна програма. В заключителния си доклад от 
юли 2008 година, Групата на бъдещето препоръчва обединяване на усилията в борбата с престъп-
ността, като по този начин се предостави възможност на Комитета за вътрешна сигурност да обмисли 
създаването на Стратегия за вътрешна сигурност.  България подкрепя разработването на глобална 
стратегия за вътрешна сигурност на ниво ЕС, която да дефинира политиките за сигурност и тяхното 
оперативно прилагане, като се акцентира едновременно на регионалния и транснационалния подход. 

Стратегията за вътрешна сигурност ще очертае ясно задачите на ЕС и държавите-членки в 
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преодоляването на всички заплахи за сигурността на гражданите. Намерението е това да бъде опро-
стен и ясно формулиран документ, лишен от правен характер, който да регламентира общия подход 
на ЕС в тази област, да отразява актуалното състояние, бъдещите предизвикателства и предстоящите 
действия в областта на вътрешната сигурност. 

Проектът на Стратегия за вътрешна сигурност, изготвен от Испанското председателство е 
озаглавен „Към Европейски модел на сигурност”. Документът представя общите заплахи за сигур-
ността на ЕС; възможните отговори на тези предизвикателства; съществуващите инструменти за 
сътрудничество; основните принципи за разработването на Стратегията; насоките за действие, с 
оглед гарантирането на вътрешната сигурност на ЕС, както и предстоящите стъпки в развитието, 
наблюдението и прилагането на Стратегията. В документа се посочва, че в Европа без вътрешни 
граници, отбелязваща високо технологическо развитие, сигурността е един от основните приорите-
ти. Стокхолмската програма поставя базата за засилване на оперативното сътрудничество, но сега 
следва да се изяснят визията, ценностите и задачите, насочени към постигане на вътрешна сигур-
ност в ЕС. Стратегията трябва да се основава на Европейски модел за сигурност, който да защитава 
правата и свободите, да подобрява сътрудничеството и солидарността между държавите-членки, 
да предотвратява и да се бори с причините за несигурност, да отчита взаимната зависимост между 
външната и вътрешната сигурност, да направи политиката за сигурност популярна сред гражда-
ните. Концепцията за вътрешна сигурност трябва да бъде широкообхватна и да се справя с всички 
заплахи, които имат влияние върху живота и сигурността на гражданите. 

Целта на Стратегията е превръщането на Европа в пространство на свобода, сигурност и 
правосъдие. Общите заплахи за вътрешната сигурност  са тероризмът, тежката и организирана 
престъпност (трафик на хора, наркотици и оръжие, корупция, сексуална експлоатация на деца и 
детска порнография, пране на пари, документни измами), киберпрестъпността, трансграничната 
престъпност. Въпреки че държавите-членки разработват свои национални политики за сигурност и 
стратегии, както и двустранни, многостранни и регионални механизми за сътрудничество, с оглед 
справянето с посочените предизвикателства, очевидна е нуждата от общ европейски подход.

До момента са развити редица инструменти за сътрудничество, като: оценки на заплахата, 
изготвяни от Европол и други европейски агенции; планове за действие, програми и стратегии в 
областта на борбата с трафика на хора, наркотици, организираната престъпност и тероризма; дей-
ността на агенциите на ЕС – Европол, Евроджъст, Фронтекс, както и Европейския координатор в 
борбата с тероризма; инструменти за обмен на информация и взаимно признаване – ШИС, ЕЗА и 
механизмите за запориране на престъпни активи. Съществуващите стратегически документи като 
Стокхолмската програма, Европейската стратегия за сигурност, Стратегията за външното измерение 
на областта Правосъдие и вътрешен ред, Стратегията за обмен на информация предоставят основата 
за разработване на Стратегията за вътрешна сигурност. 

Принципите на Стратегията са: зачитане на основните права, върховенството на закона и 
личното пространство; защита на гражданите, особено уязвимите; прозрачност за гражданите в 
политиката за сигурност; интеграция и борба с дискриминацията; солидарност и взаимно доверие 
между държавите-членки. Въз основа на принципа на „достъпността на информацията” се предвиж-
да развитие на Стратегията за управление на информацията и разработване на Европейски модел 
за обмен на информация. Този модел ще включва всички бази данни на ЕС, имащи отношение към 
осигуряването на сигурността, като в същото време се защитават личните данни на гражданите. 

Стратегията за вътрешна сигурност ще допълни изготвената през 2003 година Европейската 
стратегия за сигурност.
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KОНфЕРЕНЦИЯ НА ТЕМА „ЕВРОПЕЙСКИ уКАЗАТЕЛ НА ОСЪДЕНИ 

ГРАжДАНИ НА ТРЕТИ СТРАНИ. ОЧАКВАНИЯ, ВЪЗМОжНОСТИ, 
ИЗИСКВАНИЯ” 

На 18 и 19 януари 2010г. Брюксел се проведе конференция на тема „Европейски указател на 
осъдени граждани на трети страни. Очаквания, възможности, изисквания”. Основна цел на конферен-
цията беше запознаване на участниците в нея с първите анализи и изводи от извършеното проучване 
в държавите-членки на Европейския съюз за възможностите за създаване на европейски указател на 
осъдени граждани на трети страни. Конференцията бе организирана в три основни панела – въпроси 
в областта на защитата на личните данни, обмен и съхраняване на данни и фундаментални права, 
установяване на идентичност-обхват на проблема и възможни разрешения. 

 Като цел на бъдещия указател на осъдени лица беше посочена необходимостта от 
събиране и поддържане на информация за нуждите на борбата с престъпността, при отчитане на 
основните права и свободи на гражданите. Ефективността на борбата с престъпността в голяма 
степен зависи от ефективността на обмена на информация. В този смисъл съхраняването и об-
менът на данни относно факта на осъждане на лицата в държави, членуващи в ЕС, изисква тясно 
сътрудничество между всички страни в съюза. Необходимостта от създаването на информационна 
система за осъдени граждани на трети страни произтича от нуждите на наказателното производство. 
В досъдебната фаза фактът на осъждането има значение за правната квалификация на деянието, а 
в съдебната – за тежестта на наказанието. 

Представителите на Европейския надзорен орган за защита на данните изтъкнаха, че търсенето 
на балансиран подход не означава отделните органи по защита на личните данни да възпрепрятстват 
събирането и използването на информацията, а обработването й да става по правилата за защита на 
личните данни. Основните проблематични области от правна гледна точка са въвеждането на огра-
ничения в целта, запазване на собствеността на данните, упражняването на надзор, използването на 
биометрични данни, опасността от различно третиране на лицата. Събирането на данни за предишни 
осъждания е обработване на лични данни, които представляват  чувствителна информация. За тази 
цел бяха отбелязани следните основни моменти:

• Информацията да бъде събирана за конкретна, точно определена, а не евентуална цел. Целта 
трябва да бъде идентифицирана изначално, преди да започне обработването на данните; 

• По отношение на европейските граждани в момента се прилага децентрализирана систе-
ма- информацията се съхранява на национално ниво. Държавата на осъждането предоставя цялата 
необходима информация на държавата по националността на лицето;

• Ограничаване на указателя само до определени престъпления – напр. сериозни престъпле-
ния (това понятие се използва в Директива 2006/24/ЕО на Европейския парламент и на Съвета от 
15 март 2006 година за запазване на данни, създадени или обработени, във връзка с предоставянето 
на обществено достъпни електронни съобщителни услуги или на обществени съобщителни мрежи 
и за изменение на Директива 2002/58/EО);

• Европейският указател трябва да бъде ограничен по критериите „необходимост” и „про-
порционалност”. С оглед на това указателят трябва да се използва за нуждите на борбата с рецидив 
на трансгранични престъпления, извършени от граждани на трети страни;

• Налице е неяснота относно това дали указателят да бъде изграден на центрилизиран или 
децентрализиран принцип. И двата подхода имат своите предимства и недостатъци. Централизира-
ното съхраняване на данни изисква да се обмисли внимателно архитектурата на информационната 
система. При децентрализиран подход се очаква по-малка ефективност. Предвид това европейският 
надзорен орган за защите на данните препоръча да се разработят критерии за избора на система;

• Повечето държави към настоящия момент не включват информация относно пръстови от-
печатъци в своите национали база данни за съдимост. В тази връзка европейският надзорен орган не 
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се противопоставя на събирането и съхраняването на такава категория специално защитени данни, 
но поставя изискване тя да бъде оправдана и сериозно мотивирана;

• Лицата да имат право на достъп до отнасящи се до тях данни, право на коригиране и зали-
чаване. Европейският надзорен орган поставя и изсиквания спрямо качеството на данните;

• Да се използва системата „push”, а не системата „pull” за сигурност на данните.

• Обърнато бе внимание върху многопластовата структура на системата, осигуряваща достъп 
до национално ниво, европейско ниво и координация между всички, имащи достъп до системата.

• Необходимо е да се изясни срокът, за който информацията ще бъде съхранявана.

Относно евентуалното събиране на пръстови отпецатъци беше изказано, че то се явява не-
обходимост поради съществуващите във всички европейски държави проблеми с идентификацията 
на лица от трети страни. Използването само на буквеноцифрени данни не е достатъчно прецизно за 
идентифициране на дадено лице. Липсата на достоверен начин за идентифициране на самоличността 
на такива лица може да доведе до грешки и неправилно свързване на лицето с дадено престъпление. 
Биометричните данни се явяват в най-голяма степен достоверен източник относно идентичността 
на осъдените лица. Коментирано беше, че към настоящия момент такива данни не се събират за 
европейските граждани, което би довело до неравно третиране на лицата. Всички държави се обеди-
ниха около разбирането, че е недопустимо въвеждането на дискриминативни разграничения между 
гражданите на съюза и тези на трети страни. 

В заключение беше отбелязано, че инициативата по изготвяне на европейски указател на 
осъдени лица от трети страни ще продължи, като интензитета на работа зависи от испанското пред-
седателство. Най-ранната възможна дата, от която би могла да стартира системата, е 2015г. Удаччно 
би било започването на публична консултация по тези въпроси. Предстоящо е провеждането на кон-
ференция в Мадрид по въпроса за свързването на националните системи за осъждания на лицата.

EКСПЕРТНА СРЕЩА НА ПРЕДСТАВИТЕЛИ НА ОРГАНИТЕ ПО ЗАЩИТА 
НА ЛИЧНИТЕ ДАННИ ЗА СКЛюЧВАНЕ НА СПОРАЗуМЕНИЕ МЕжДу ЕС 

И САЩ ЗА ЗАЩИТА НА ДАННИТЕ И ОБМЕН НА ИНфОРМАЦИЯ ЗА  
НужДИТЕ НА ПРАВОПРИЛАГАНЕТО

Органите в областта на правоприлагането от ЕС и САЩ събират и обработват лични данни 
с цел превенция, разкриване и наказателно преследване на престъпления и терористични действия. 
Обработването и трансферът на данни се счита за съществен елемент на трансатлантическото сътруд-
ничество между органите на правоприлагането с цел ефективна борба с престъпността и тероризма. 
В тази връзка, на 06 ноември 2006г., е създадена Контактна група на високо равнище за обмен на 
информация и защита на личните данни. Задача на групата е да изследва начините, които да осигурят 
възможност на ЕС и САЩ за работят в по-засилено сътрудничество при обмен на информация, като 
едновременно с това гарантират защитата на личните данни и неприкосновеността. Като е отчел 
извършената работа на Контактната група, Европейският съвет е поканил Комисията да предложи 
препоръки за провеждане на преговори за сключване на споразучение за защита на данните и обмен 
на информация за нуждите на правоприлагането. Предвид това, по инициатива на главна дирекция 
„Правосъдие, свобода и сигурност” на Европейската комисия, на 02.02.2010г. в Брюксел, Кралство 
Белгия бе проведена експертна среща на  представители на органите по защита на личните данни. 
Целта на срещата беше организиране на неформална дискусия относно възможността за сключване 
на споразумение между ЕС и САЩ за защита на данните и обмен на информация за нуждите на 
правоприлагането, както и обсъждане на основните аспекти на евентуалното споразумение. В тази 
връзка Комисията разпространи списък с въпроси, по които да се потърси мнението на експерти в 
областта на защитата на данните с оглед подготовка на проект на споразумение. 



      

КЗЛД                                                                     март 2010  г.                                                                              10   

СЪБИТИЯ И ИНИЦИАТИВИ
Двата основни въпроса, обсъждани по отношение на целта на бъдещия международен договор 

са дали споразумението да се отнася само до сътрудничество в областта на правоприлагането или 
да включва и по-широк кръг от въпроси, като взаимоотношения с трети страни. На разискване беше 
поставено и това дали сключването на споразумението се явява достатъчно основание за осъщест-
вяване на трансфер и обмен на данни. Надделя разбирането, че се касае за рамково споразумение с 
общи принципи, което не следва да бъде основание за трансфер на данни. Препоръчва се сключва-
нето на отделни, секторни споразумения за конкретни трансфери и за конкретни цели в областта на 
правоприлагането. 

Обсъдено беше дали в обхвата на споразумението следва да попадне само полицейското съ-
трудничество и/или съдебното сътрудничество по наказателноправни въпроси, и/или сътрудничест-
вото в областта на свободата, правосъдието и сигурността, каквито са проблемите на имиграцията, 
визовата политика, даването на убежище и сътрудничеството по въпроси от гражданското право. 
Поставен беше въпросът за обща дефиниция на понятието „правоприлагане”. Коментирано бе също 
така дали от обхвата на споразумението да отпадне обработването и трансферът на данни за целите 
на националната сигурност. 

Представителите на европейския надзорен орган изразиха разбирането, че освен полицейското 
сътрудничество, споразумението следва да обхваща и сътрудничеството между съдебните органи, 
тъй като те са взаимно свързани. Би било полезно обаче и сключването на международен договор и 
по въпросите на визовата политика, имиграцията и даването на убежище.  

Експертите от Словения изказаха разбирането, че визовата политика, имиграцията и даването 
на убежище трябва да бъдат категорично изключени от обхвата на международния договор, както и 
използването на данни за целите на националната сигурност. За изключване на националната сигур-
ност от приложното поле на споразумението се изказаха и експертите от Великобритания, Малта, 
Испания, Швеция, Чехия. За по-широк материален обхват се обявиха представителите на Еurojust, 
Белгия, Швеция.

По отношение персоналния обхват на споразумението бяха коментирани следните проблеми 
– дали да се отнася само до правителствен трансфер на данни или и до трансфер от частноправни 
субекти, дали американските федерални органи-получатели на информацията- да бъдат изчерпател-
но посочени и какво да бъде съотношението на това споразумение с вече сключените споразумения 
(PNR, SWIFT, Europol, Eurojust, двустранното споразумение за правна помощ, както и двустранните 
споразумения между САЩ и отделните държави-членки а ЕС). 

Представителите на Europol и Eurojust изказаха разбирането, че частноправните субекти също 
следва да попаднат в обхвата на споразумението. Относно възможността държавните органи да бъдат 
изрично посочени преобладаващото мнение беше, че е удачно такъв изчерпателен списък да бъде 
предмет на уредба в конкретно споразумение за конкретен трансфер, а не в рамков международен 
договор (Великобритания, Португалия, Финландия). 

Различни мнения бяха изказани относно съотношението на бъдещото споразумение със съ-
ществуващите споразумения. Някои експерти изразиха разбирането, че е достатъчно то да се отнася 
само към бъдещи двустранни международни договори (Великобритания, Испания, Италия), а други-че 
следва да бъдат преуредени и отношенията по вече сключените споразумения, като те се приведат в 
съответствие с новия международен договор и неговите принципни положения (европейски надзорен 
орган, Финландия, Малта, Полша, Португалия, Белгия, Eurojust, Europol). 

Дискутирана беше идеята за реципрочност на задълженията на двете страни по споразумението 
по отношение на защитата на данните предвид това, че самото споразумение няма да бъде основание 
за обмен на информация между двете страни. Единодушно бе прието, че споразумението трябва да 
установява принципи за защита на данните, като стандарт, който да бъде прилаган по отношение на 
трансатлантическото сътрудничество. 

Eкспертите се обединиха около разбирането, че е необходимо в споразумението да се съдържа 
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сравнително детайлна уредба на принципите на защита на данните. Обсъдена беше възможността 
за въвеждане на механизъм за взаимно преразглеждане на споразумението и неговото прилагане. 
От европейския надзорен орган изказаха мнение, че следва да бъдат разписани гаранции за това, че 
такова съвместно преразглеждане на договора действително ще бъде провеждано. 

По отношение на правото на достъп бе споделено, че е желателно, ако липсва възможност да-
дено лице да има директен достъп до свои лични данни по определени съображения, споразумението 
да предвижда възможност за недиректен достъп посредством независим орган с надзорни правомощия 
в областта на обработването на данни.  Според становището на европейския надзорен орган винаги 
трябва да са налице и двете възможности-пряк и непряк достъп. Представителите на белгийския и 
финландския надзорен орган изразиха разбирането, че реализирането на непрекия достъп до лични 
данни изисква сътрудничество между националните органи по защита на данните. 

Коментирана беше и необходимостта от разписване в споразумението на срок, в който могат 
да бъдат задържани данните. В заключение беше обсъждан срокът, за който да бъде сключено спо-
разумението, като бяха изказани и двете мнения-сключване за неопределен срок или за определен 
период от време. 

Представителите на Европейската комисия обявиха, че стартира публична консултация по 
въпроса за сключването на споразумение между ЕС и САЩ за защита на данните и обмен на инфор-
мация за нуждите на правоприлагането. Очаква се да бъде подготвен обобщен доклад от проведената 
експертна среща, който ще бъде разпространен до отделните държави. 

СКЛюЧВАНЕ НА СПОРАЗуМЕНИЕ МЕжДу ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪюЗ И 
СЪЕДИНЕНИТЕ АМЕРИКАНСКИ ЩАТИ ЗА ОБРАБОТКА И ТРАНСфЕР 

НА фИНАНСОВИ ДАННИ  

На 30 ноември 2009 г. Съветът по правосъдие и вътрешни работи оправомощи председател-
ството на Съвета на Европейския съюз да подпише временно споразумение между Европейския съюз  
и Съединените американски щати (САЩ) за обработка и трансфер на финансови данни от съобщения 
от ЕС към САЩ за целите на Програмата за проследяване на финансирането на тероризма. Страните 
подписаха Споразумението на 30 ноември 2009 г. (един ден преди влизането в сила на Договора от 
Лисабон, който увеличава правомощията на Парламента в областта на международните споразуме-
ния) и то следваше да се прилага временно, считано от 01 февруари 2010 г. Максималният срок на 
действие на този международен договор следваше да бъде 9 месеца, като се предвижда договарянето 
на друго споразумение със същия предмет с по-дълъг срок. 

Сключването на Споразумението имаше за цел да предотврати и противодейства на терорис-
тичните дейности, при спазване на фундаменталните права, заложени в чл. 6 от Договора за ЕС, и 
по-специално защитата на личните данни. 

На основание чл. 218(6)(а) от Договора за функционирането на ЕС Съветът взема решение 
за сключване на споразумението, след получаването на съгласие на Европейския парламент. Евро-
пейският парламент следва да изрази своето съгласие за обвързване на съюза със споразумението 
чрез процедура на одобряването му. До временно прилагане на споразумението обаче не се стигна, 
поради това, че Комисията по граждански свободи отправи препоръка към Европейския парламент 
да бъде отхвърлено преходното споразумение. Комисията изрази загриженост относно начина, по 
който САЩ събират данни за граждани на ЕС , тъй като споразумението “нарушава основните 
принципи на правото в областта на защита на данните, а именно принципите на необходимостта и 
пропорционалността”. Парламентът се съобрази с отправената препоръка и отказа да даде своето 
съгласие относно временното споразумение за трансфер на финансови данни. Резолюцията, с която 
Европейският парламент отхвърли споразумението, беше приета с 378 гласа “за”, 196 “против” и 
31 “въздържали се”. В нея се иска Комисията и Съвета да започнат работа по сключването на ново 
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дългосрочно споразумение със същия предмет. Депутатите подчертават също така,че всяко ново 
споразумение трябва да бъде в съответствие с изискванията на Лисабонския договор. 

При липсата на влязъл в сила международен договор за обмен на финансови данни, ЕС и 
САЩ трябва да продължат своя обмен на основание споразумението за взаимна правна помощ, която 
позволява обмен на данни съгласно националните законодателства на държавите-членки.  

Целта на преходното Споразумение и евентуалното ново дългосрочно Споразумение е да 
осигури продължаването на Програмата за проследяване на финансирането на тероризма, създадена 
в края на 2001г. По тази програма Министерството на финансите на САЩ има за задача да идентифи-
цира, проследява и преследва заподозрени в терористична дейност терористи и техните доставчици 
на средства. За тази цел американският клон на SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial 
Telecommunication) е задължен по закон да трансферира към Министерството на финансите данни 
за идентифицирани финансови съобщения, относими към случаи на разследване на тероризъм. 

Разговорите с американската страна относно обработването на лични данни на граждани на 
ЕС, достъп до които се осъществява по линия на Програмата за проследяване на финансирането 
на тероризма, започнаха в началото на 2007 г. В резултат на това американското Министерство на 
финансите пое няколко едностранни ангажимента към ЕС. Ограниченията върху обработването на 
личните данни, които американската страна се е задължила да спазва, се отнасят до следното : обра-
ботване на данните изключително за антитерористични цели; данните да бъдат обработвани, само 
ако съществува предишна терористична връзка; самите данни да бъдат заличавани след изтичането 
на определен период. 

През март 2008 г. Комисията съобщи, че съдия Жан Луй Брюгиере е определен за наблюдател 
(eminent European person), чиято задача е да следи за изпълнението на Програмата за проследяване на 
финансирането на тероризма в съответствие с поетите едностранни ангажименти на американската 
страна. Той подготви своя първи доклад в края на 2008. Според него поетите договорености се спазват 
от американска страна, а Програмата за проследяване на финансирането на тероризма е допринесла 
сериозно за подобряване капацитета на страните членки за разследване на тероризма;

Към настоящия момент Програмата за проследяване на финансирането на тероризма няма 
аналог в Европейския съюз.

СТАНОВИЩЕ НА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА РАБОТНАТА ГРуПА ПО ЧЛ. 29  
ОТНОСНО ПРОЕКТ НА СПОРАЗуМЕНИЯ МЕжДу ЕС И  

САЩ, КАНАДА И АВСТРАЛИЯ. 

В писмо от 08.01.2010 г. председателят на Комитета по Граждански свободи, правосъдие и 
вътрешни работи (LIBE), Хуан Фернандо Лопец Агуилар, помоли Работна група по чл. 29 да даде 
оценка на PNR споразуменията за предоставяне данни за пътниците по авиолиниите, сключени  между 
Европейския съюз и САЩ и Австралия съответно през 2007 и 2008 г. Отговорът от Работната група 
по чл. 29 беше предложен за одобрение чрез писмена процедура за гласуване. В него бяха засегнати 
следните три споразумения:

1. С Австралия - общото заключение е, че нивото на защита на данните е високо, въпреки 
някои проблеми в определени аспекти. Очаква се информация от Европейската комисия относно 
прилагането му. Предстои и извършването на съвместен преглед на положенията, свързани със за-
щита на данните.

2. Със САЩ - Работната група по чл. 29 счита, че има нарушение на споразумението поради 
използването на различна от заложената система за обработка на данни на пътниците. Отчитат се 
и проблеми при информирането на пътниците, правото им на достъп до личните данни, условията 
на сключеното споразумение между САЩ и Канада за обмен на информация, които се основават на 
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стара уредба. И по това споразумение се очаква информация от Европейската комисия. Предстои 
извършване на съвместен преглед.

3. С Канада- отбелязва се необходимостта от изготвяне на ново споразумение.

Комисията за защита на личните данни да подкрепи предложения проект на писмо.

СКЕНЕРИТЕ ЗА ПРОВЕРКА НА ПЪТНИЦИ. ЗАЧИТАТ ЛИ СЕ ЗДРАВЕТО И 
НЕПРИКОСНОВЕНОСТТА НА ЛИЧНИЯ жИВОТ И НА ПЪТНИЦИТЕ?

Европейската комисия предложи проект за регламент, допълващ общите стандарти в областта 
на сигурността на гражданското въздухоплаване. В него към “разрешените методи” за проверка на 
пътници на летищата на ЕС се добавя и използването на скенери за проверка на хора.  Депутатите 
признават, че скенерите за проверка на хора са може би едно от техническите решения, необходи-
ми за поддържане на високо ниво на безопасност на европейските летища. Т.нар. Body Scanners 
са специални машини, които посредством възможността да се направи изображение на конкретно 
преминаващо през охранителните органи на летището лице, позволяват да се повиши нивото на 
сигурността на летищата. Тези скенери дават възможност при проверка на пътниците да се получи 
изображение на монитор, което да дава възможност за преценка дали лицата притежават опасни 
предмети или вещества в себе си. Такава възможност към момента има в Канада и Великобритания. 
Все още е дискусионен въпросът за въвеждането на тези уреди и в други държави.

Агитацията за въвеждането на скенери за проверка на хора започна след атентата в Детройт, за 
който извършителят бе скрил експлозив в бельото си. Скенерите се предлагат като начин за откриване 
на взривни вещества, които не могат да бъдат засечени от детектори за метал, например течности, 
химикали или пластични експлозиви. Съществува обаче опасение, че материалите с ниска плътност 
като прахове, течности или тънка пластмаса и дрехи не биха се виждали на скенерите. Много чле-
нове на ЕП попитаха дали скенерът щеше да се окаже ефективен срещу извършителя на атентата в 
Детройт. Комисията по транспорт също разгледа този въпрос. Нейният председател Брайън Симпсън 
каза: „Искаме да направим пътуването колкото се може по-безопасно. Наивни са онези, които вярват, 
че скенерите за проверка на хора са отговорът.” 

Европейският парламент предупреждава, че 
евентуалното въвеждане от европейските летища на 
скенери за проверка на хора, би имало “сериозно от-
ражение” върху правото на личен живот, защита на 
личните данни и на личното достойнство. Според тях 
въвеждането на подобни апарати, които “позволяват 
да се получи изключително подробно изображение на 
хората, сякаш те са голи”, е фактически равносилно на 
“претърсване чрез разсъбличане”. Депутатите изразяват 
своите съмнения относно необходимостта от подобна 
мярка и искат да бъде извършена по-задълбочена оцен-
ка на въздействието й, преди да бъде взето каквото и 
да било решение. Според депутатите тази мярка далеч 
не е просто техническа. Условията за въвеждането й не 
са били спазени, тъй като не е била извършена оцен-

ка на въздействието й върху здравето на хората и върху основните права. Парламентът счита, че 
предложената проектомярка може да надхвърли предвидените изпълнителни правомощия, тъй като 
планираните мерки не могат да се разглеждат като чисто технически, а засягат сериозно основните 
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права на гражданите. Не са извършени проучвания относно възможното отражение на използването 
на тези машини върху здравето на пътниците. Необходимо е да се представи научна и медицинска 
оценка на възможното въздействие на такива технологии върху здравето на хората. Съществуват 
съмнения относно обосноваността на тази мярка и нейната пропорционалност и необходимост в 
едно демократично общество. Европейският парламент е загрижен и за разходите (приблизително 
115 000 евро е цената на скенер),  както и за промените, които ще се наложи да се въведат на лети-
щата. Необходима е оценка на икономическото и търговското въздействие на предложената мярка и 
на съотношението разходи-ползи.

Депутатите дадоха тримесечен срок на Комисията да извърши необходимите оценки на 
въздействието и да се консултира с Агенцията за основните права и с Европейския надзорен орган 
за защита на данните, като осведоми след това Европейския парламант, за да могат да бъдат взети 
необходимите последващи мерки.  

Въпросът бе обсъден и на редовната среща на Работната група по чл. 29, проведена на 15 и 
16 февруари 2010 г.  Словения обърна внимание на факта, че при проведен наскоро експеримент, 
пътник е пренесъл взривни вещества от Словения до Ейре безпроблемно. Това, на което трябва да 
се обърне внимание е, че при несъвършенство на старите системи е по-добре да се подобрят меха-
низмите, отколкото да се въвеждат нови, които дават преимущество на сигурността пред защитата 
на лични данни на пътниците.Великобритания подчерта факта, че най-важното, което трябва да се 
постигне е да се гарантира, че не се съхранява изображението на проверените лица. Няма да даде 
резултат въвеждането на механизъм за осигуряване на съгласието на проверяваното лице,тъй като е 
малко вероятно то да се съгласи доброволно да се премине скенерите .Важно е да се има предвид,че 
проверката чрез такива скенери е по-малко неприятна на лицата, отколкото физическия контакт на 
претърсването. Италия обърна внимание на факта, че още няма изготвено проучване на тема - по-
полезни ли са скенерите от обичайните методи за осигуряване на сигурността. Другото, което трябва 
да се има предвид е, че преди въвеждането на скенерите е необходимо да се направи разяснителна 
кампания,която да даде възможност за запознаване на лицата. Веднъж станали известни целите и 
механизмите на скенерите, е много вероятно да е по-малка съпротивата на хората срещу този начин 
за защита от извършването на престъпления. 

ПРОГРАМАТА НА GooGlE „StrEEt ViEw” 
 ЗАЩИТЕНА ЛИ Е ЛИЧНАТА НЕПРИКОСНОВЕНОСТ?  

Он-лайн програмата на  Google „StreetView” стартира на 25 май 2007 г. и постоянно се разши-
рява, като обхваща все повече градове, улици и селски райони. Google Street View  е нова техноло-
гия, която осигурява възможност за 360 градуса хоризонтална и 290 градуса вертикална панерaмра 
картина от определени улици в различни градове на света. 

Поради естеството на предлаганата услуга съвсем естествено Google Street View е под по-
стоянно наблюдение от страна на органите по защита на данните и личната неприкосновеност. През 
ноември 2009 г. швейцарските власти за защита на личните данни обявиха, че ще съдят Google за 
недостатъчното замъгляване на изображенията. На снимките от Швейцария има лица на хора, ре-
гистрационни номера на автомобили и друга чувствителна информация, която не е потъмнена или 
замъглена. Това е поредният проблем за Street View, след като имаше подобен спор във Великобри-
тания, а в Германия притеснения предизвикаха превозните средства с монтирана на покрива камера. 
От офиса на Федералния комисар по защита на данните и информацията на Швейцария твърдят, че 
замъгляването на лицата не е достатъчно да се скрие идентичността на хората, особено в по-малко 
населените райони. Височината на камерите също е проблем, защото може да прави снимки през 
огради, което означава че камерите имат достъп до области, които пешеходец не може да види. 
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СЪБИТИЯ И ИНИЦИАТИВИ
Google не смятат да снижават камерите. Това бе направено в Япония, за да има по-добро качество 
на изображенията, защото там улиците са по тесни и сградите са много близко една до друга. Ако 
камерите се снижат, тогава ще се появи друг проблем – твърде близо ще са до лицата на хората. Го-
ворител на Google заяви, че трябва да се намери необходимия баланс. От Google използват софтутер, 
който търси лица и регистрационни номера и автоматично ги замъглява. Според компанията тази 
технология непрекъснато се подобрява и адаптира.

През януари Работна 
група по чл. 29 проведе пис-
мена процедура по гласуване 
на проект на писмо до Google 
относно програмата “Street-
View”.  В писмото се отбеляз-
ва, че  Работната група отчита 
усилията на Google за съобра-
зяване с изискванията на защи-
та на личните данни, заложени 
в Директива 95/46/ЕО и наци-
оналните законодателства, но 
продължават да съществуват 
редица проблеми по прилагане-
то на програмата “StreetView”. 
 

Очертани са следните проблеми:

• определянето на представители в страните-членки или уведомяване на съответния орган 
за защита на данните;

• въвеждането на процедура за получаване на бърз отговор на молби за изясняване на въпроси 
като мерките за сигурност, които се прилагат за изображенията, записани от програмата;

• въвеждането на процедура за бързо реагиране на молби за изтриване на данните;

• изготвяне на процедура за отговор на молби от лица или групи лица, чиито изображения 
не са публикувани;

• предварително уведомяване на компетентните органи чрез съответните комуникационни 
средства за стартирането на програмата;

• предприемането на средства за избягване на записване на изображения от чувствителен 
характер и такива, които показват по-големи подробности от обикновено;

• залагането на период за задържане на данните от една година – Работната група по чл. 29 
смята за диспропорционално, залагането на толкова дълъг срок и предлага той да бъде намален до 
6 месеца;

• създаването на възможност на потребителите за докладване в случай на неправилно съби-
ране на данни;

• създаването на вътрешна процедура за одит по отношение на защитата на данни.

Комисията за защита на личните данни подкрепи проекта на писмото, което да бъде изпратено 
от г-н Алекс Тюрк, председател на Работната група по чл. 29 до централния офис на Google.

Изображение от Google Stereet View
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КОНТРОЛНА  ДЕЙНОСТ  
На основание чл.12 от Закона за защита на личните данни (ЗЗЛД) през януари и февруари се 

извършиха общо 129 проверки.

Най-голям е делът на предварителните проверки, извършвани на основание чл.17б от ЗЗЛД 
(когато администраторът е заявил обработване на данни по чл. 5, ал.1 от ЗЗЛД или на данни, чието 
обработване съгласно решение на комисията застрашава правата и законните интереси на физиче-
ските лица). За януари и февруари извършените предварителните проверки са 121 бр. В резултат на 
проведената кампания за актуализация на регистрите на администраторите на лични данни, броят 
на предварителните проверки значително ще се увеличава през следващите месеци.

На основание изготвените констативни актове от тези проверки в регистъра по чл.10, ал.1 
т.2 от ЗЗЛД са вписани 116 администратора. За 3 администратори процедурата по вписване е 
прекратена на различни основания, а на 2 администратора се извършва проверка на място. В резултат 
на тези проверки е издадено едно задължително предписание, а на един едноличен търговец от гр. 
София е съставен Акт за установяване на административно нарушение по чл. 17б, ал. 4 от ЗЗЛД.

По административни производства по жалби пред КЗЛД са извършени 7 текущи 
проверки. Констативните актове от проверките са внесени за разглеждане от колегиалния 
орган на КЗЛД. Съгласно утвърдения план за планови проверки на комисията са 
приключили проверките на Районен съд гр. Пловдив и Община Варна без констатирани 
нарушения. На “Технополис” АД е издадено задължително предписание за актуализиране 
на регистри с лични данни, за чието изпълнение е получен отговор от дружеството.

За изминалия период е приключила и 1 последваща проверка на аптека, извършена по 
решение на КЗЛД.

В  п р о ц е с  н а  п р и к л юч ва н е  е  п р о ве р кат а  н а  Мед и ц и н с к и  у н и ве р с и т е т 
София .  Предстоят  проверки  на  няколко  големи  друже ства  авиопревозвачи .
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РЕГИСТРАЦИЯ  НА  АЛД
СТАТИСТИКА НА ИНфОРМАЦИЯТА ОТ ОТДЕЛ  

“РЕГИСТЪР И АРХИВ”

Една от основните задачи на КЗЛД е поддържането на Регистър на администраторите на 
лични данни и на водените от тях регистри на лични данни. От началото на 2009 г. това се извършва 
с помощта на уеб базирана система за електронна регистрация. Достъп до системата през интернет 
имаха по-големите администратори на лични данни, които получиха от нас URL и потребителски 
акаунт, за да могат да извършат своята регистрация. От ноември 2009 г. достъп до информационната 
система eRALD беше осигурен и през уеб сайта на Комисията за защита на лините данни. Постарахме 
се да предоставим кратка и според нас ясна инструкция за работа със системата, като целта беше 
колкото може повече администратори да успеят да се справят по интернет със своята регистрация. 
Бе поставен срок за актуализиране на данните на онези администратори, които са се регистрирали 
в КЗЛД преди  промяната на ЗЗЛД през 2006 г. в следствие на която се наложи да бъдат извършени  
промени в образеца на заявлението за регистрация. Част от данните липсват в старите образци или са 
променени.Поради това администратори на лични данни, които са подали Заявление за регистрация 
до 14.11.2006 г., подлежат на актуализация.

Преди обявяване на процеса по актуализация всички  заявления за регистрация на админи-
стратори  на лични данни, подадени на хартиен носител, бяха обработени и въведени в системата за 
електронна  регистрация на АЛД (еРАЛД). Всички постъпили в КЗЛД заявления с коректни данни 
бяха обработени и съответните администратори - вписани с уникален идентификационен номер в 
“Регистъра на администраторите на лични данни и на водените от тях регистри на лични данни”. 
Подлежащите на актуализация бяха вписани в “Списък на Администраторите на лични данни, 
подлежащи на актуализация”. Бе поставен срок, в който всеки администратор трябваше да провери 
състоянието на подадените от него документи за регистрация в публичната част на регистъра и при 
необходимост да извърши актуализация. Срокът за извършване на актуализацията бе определен на 
31.12.2009 г., а в последствие - удължен до 15.02.2010 г. През този период потребителите масово из-
ползваха термина „пререгистрация”, но в по-голямата си част това бяха администратори  с валидна 
регистрация (притежаващи уникален идентификационен номер), но с недостатъчни данни относно 
обстоятелствата около тяхната дейност с лични данни.

Голяма част от администраторите на лични данни решиха, че срокът за извършване на регис-
трация е 15.02.2010 г., поради което всъщност се оказа, че много администратори направиха своята 
първоначална регистрация в КЗЛД. Обръщаме внимание, че администраторът на лични данни е 
длъжен да подаде заявление за регистрация преди започване обработването на лични данни. Когато 
администраторът е заявил обработване на данни по чл. 5, ал. 1 от ЗЗЛД  данни, (които разкриват 
расов или етнически произход; политически, религиозни или философски убеждения и т.н.  по сми-
съла на чл. 5), чието обработване съгласно решение на комисията застрашава правата и законните 
интереси на физическите лица, комисията задължително извършва предварителна проверка преди 
вписване в “Регистъра на администраторите на лични данни и на водените от тях регистри на лични 
данни”. Предварителната проверка се извършва в двумесечен срок от подаване на заявлението за 
регистрация.

Използването на еРАЛД през интернет позволява на администраторите да подадат документи 
по електронен път, да получат свое потребителско име и парола за системата и да имат пълен достъп 
до информацията, която се съхранява за тях в Комисията за защита на личните данни. Тъй като по 
ЗЗЛД всяка промяна в декларираните обстоятелства трябва да се отразява, то в интерес на всеки 
администратор е да разполага със своето потребителско име и парола, за да може бързо и удобно да 
извършва необходимите корекции в своите данни.  
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РЕГИСТРАЦИЯ НА АЛД

По време на приключилата в средата на февруари кампания по актуализация и регистрация 
се очертаха два основни проблема при въвеждане на информацията по електронен път.

Един от основните проблеми при ползването на системата е получаването на потребител-
ския акаунт към нея – потребителско име и парола. В ерата на информационното общество почти 
на всеки е ясно, че това са два идентификатора, които дават пълни права над информацията, която 
се достига чрез тях. Затова е изключително отговорно раздаването на тези идентификатори. При 
приключване на попълването на Част I от Заявлението всеки администратор получава тези два 
идентификатора. Потребителското име се изписва на екрана и това е моментът, в който трабва да се 
съхрани. Ако е посочен мейл адрес – паролата се изпраща по мейла. Ако не е посочен мейл адрес 
– паролата се изписва на екрана и това е моментът в който да бъде копирана и съхранена за по-ната-
тъшно ползване за вход в системата. Този момент от регистрацията се оказа изключително критичен, 
тъй като много потребители не бяха си записали тези идентификатори, бяха посочили некоректни 
мейл е-адреси или просто се оказаха със започнала преди време регистрация, за която нямат спомен 
какви идентификатори са получавали. След като за един администратор е започнала електронната 
регистрация и е въвел Заявление Част I, то двата му идентификатора са генерирани и са му съоб-
щени и всяко следващо получаване на идентификаторите е свързано с доказване, е получателят 
има право на това. В КЗЛД има утвърдени процедури по сигурността на информацията, съгласно 
които едновременно предаване по електронен път на потребителско име и парола е недопустимо. 
Това може да се случи само ако на официалния адрес на КЗЛД се получи е-майл с прикачена файл 
- молба (свободен текст) за получаване на потребителско име и парола. Прикаченият фаил следва 
да бъде електронно подписан с подпис на АЛД. Допуска се и упълномощаване с използване на два 
режима (1)– пълномощно, подписано с електронния подпис на АЛД и (2) – молба и пълномощно, 
подписани  с електронния подпис на упълномощеното лице, като в този случай пълномощното е 
сканираният хартиен  документ.

Друг съществен проблем при въвеждането на информацията по електронен път беше пот-
върждаването на данните преди да е проверена информацията за коректност. Потвърждаването на 
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РЕГИСТРАЦИЯ НА АЛД
даните е действие, с което АЛД декларира съгласие с така въведените данни. След натискане на бутона 
“Потвърди данните” се отваря предупредителен прозорец, който напомня, че след това действие 
няма да са възможни корекции на данните до решението на КЗЛД. Процедурата по регистрация из-
исква стабилност на въведените данни до произнасянето на КЗЛД по съответната регистрация. След 
потвърждаването на данните записът за съответния администратор се заключва временно. Така много 
администратори се оказаха с грешки при въвеждането, които нямаше как да поправят. С вписването 
в Регистъра на администраторите на лични данни и получаването на уникален идентификационен 
номер, записът се отключва и може да се извършат необходимите корекции. За всички които имат 
УИН и извършват актуализация се извършва контрол на коректността на извършените действия без 
да се предлагат на Комисията за присвояване на нови УИН. Всеки един АЛД, актуализирал данните 
си съгласно изискванията на КЗЛД (обявени в инструкцията) и след проверката за коректност се 
публикува в публичния регистър и се заличава от регистъра на АЛД подлежащи на актуализация. За 
всички АЛД, актуализирали данните си, но обявили че обработват лични данни по смисъла на чл.5 
от ЗЗЛД, Комисията се произнася с решение за публикуването им в публичния регистър.

Документите по регистрацията се приемат за коректно подадени, когато са изпълнени следните 
условия (1) – попълнено заявление част I и попълнени заявления част II толкова пъти колко регистри 
са обявени в заявлението; (2) – в системата е въведен потвърдителен лист, удостоверяващ че АЛД е 
представен от лице имащо право на това; (3) – данните са коректни, съгласно указанията на КЗЛД. 
При изпълняване на трите условия АЛД получава на е-майл и чрез вътрешната поща - съобщение за 
приети документи и техния входящ номер.

Проблем за много администратори се оказа формулирането на наименованията на регистрите, 
неяснотата по въпроса „що е регистър”, кой се регистрира и т.н.

Голяма част от АЛД решиха, че по-лесно и удобно за тях е да изтеглят бланките от сайта на 
КЗЛД, да ги попълнят и изпратят по пощата. Ве пак, благодарим на тези които изявиха инициатива и 
настоятелност да се справят с електронната регистрация по интернет. От графиката по-долу се вижда 
съотношението на получените заявления по електронен път и на хартия. Изцяло по електронен път 
(т.е. с подписан е УЕП потвърдителен лист) са подадени 32272 заявления. 
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РЕГИСТРАЦИЯ НА АЛД
Необходимо е да се направи едно изключително важно уточнение. Заявленията, пода-

дени по електронен път представляват попълване на данните директно в базата данни на ин-
формационнта система. Заявленията, подадени на хартиен носител трябва да бъдат въведени 
в същата база данни от служители на КЗЛД. От посочената по-горе цифра (66816 бр.) става 
ясно, че ще е необхоимо известно технологично време за въвеждането на информацията от 
тези заявления. Голяма част от тях са все още в неотворени пликове. През месеците декември, 
януари и до средата на февруари отдел „Регистър и архив”, както и по-голяма част от адми-
нистрацията на КЗЛД (обща и специализирана) беше ангажирана с обслужването на адми-
нистраторите, решили да извършат своите актуализации и регистрации в сградата на КЗЛД.  
 Благодарим на всички, които се постараха да свършат всичко необходимо сами и молим 
тези, които са ни поверили въвеждането на информацията си да имат търпение да изчакат 
нейната обработка.

Следващата стъпка е Проверка за съответствие на данните  и одобрение от проверяващ 
служител. До извършване на проверката подадените документи са със статус „изчакващ 
одобрение”. Проверката включва:

• идентификация на администратора на лични данни – извършва се, след като в КЗЛД 
се получи потвърдителен лист - електронно подписан или нотариално заверен, генериран от 
системата документ.

• проверка за обработване на данни по смисъла на чл.5 от ЗЗЛД - разпознаване на заявка за 
обработване на чувствителни (по смисъла на чл.5 от ЗЗЛД) данни.

При необходимост от изясняване на неясни обстоятелства около регистрацията/ 
актуализацията, одобряващият служител се свързва с администратора за необходимите 
уточнения. 

За тези, които извършват актуализация, след одобрение от проверяващия служител следва 
извеждане от списъка на „Администратори на лични данни, подлежащи на актуализация”.

 Тези, които извършват първоначална регистрация след одобрение от проверяващия 
служител биват включен в един от двата списъка:

• за гласуване от комисията – когато не обработва данни по смисъла на чл.5 от ЗЗЛД (какво 
гласува комисията за тези, които се актуализират – те си имат УИН и т.н.);

• за проверка по 17б - когато обработва данни по смисъла на чл.5 от ЗЗЛД. Подробна 
информация за извършването на такава проверка по 17б е описана на сайта на КЗЛД – www.cpdp.
bg, в рубриката „Справочник”, подрубрика „Инструктивно-образователни текстове”. 

Като резултат от проверката по смисъла на 17б (ако има такава):
• администрторът се одобрява за предлагане за вписване;
• администрторът получава задължителни предписания или 
• на администртора се отказва се регистрация. 

Тези администратори, които са включени в списъка на предложените за вписване, се 
предлагат се на заседание на комисията и им се издава на уникален идентификационен номер. 
Веднага след вземане на решението администраторът бива вписан в "Регистъра на АЛД и на 
водените от тях регистри с лични данни".         

Регистърът е публичен и  всеки може да се осведоми дали даден администратор има 
право да събира лични данни, в какъв обем и за какви цели.
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РЕШЕНИЯ ПО жАЛБИ

РЕШЕНИЕ
№ е-в-1724/10.02.2010 г. 

Комисията за защита на личните данни в състав: Председател: Венета Шопова и членове Ва-
лентин Енев, Мария Матева и Веселин Целков на заседание, проведено на 10.02.2010 г. /Протокол 
№5/ разгледа искане вх.№ е-в-1724/30.12.2009 г. получено по електронната поща от К.П.

С искането се уведомява Комисията, че клон на Централна Кооперативна банка АД /ЦКБ / в 
гр. Р. е ксерокопирана личната му карта, с цел да му бъде издадена дебитна карта. Господин П., иска 
от Комисията да му бъде разяснено, дали това действие на администратора на лични данни - Цен-
трална Кооперативна банка АД /ЦКБ/ в гр. Р. е законово регламентирано. Иска се да бъде извършена 
проверка, като се вземат мерки, да бъде прекратена практиката по копиране на личните карти на 
клиентите на банката и да бъдат унищожени всички копия на личната му карта.

В чл.38, ал.1 от Закона за защита на личните данни е определен преклузивен срок, в който 
физическото лице има право да сезира Комисията за защита на личните данни. В искането не е по-
сочено, кога е извършено, твърдяното от г-н П. неправомерно обработване на личните му данни, от 
страна на ЦКБ гр. Р. чрез копиране на личната му карта, за да се направи извод, че жалбата е подадена 
в срок.

Формата на искането, с което се сезира Комисията за защита на личните данни и реквизитите, 
които трябва да съдържа са определени в чл.30, ал.1 от Правилника за дейността на Комисията за 
защита на личните данни и нейната администрация.

Постъпилото искане не съдържа тези реквизити и от него не може да се установи подателят 
му, тъй като същия не е индивидуализиран с три имена. По имейла, от който е направено искането 
не може да индивидуализира подателя. Искането не е подписано и не може да се установи, от кого 
изхожда.

В изпълнение на чл.30, ал.1 и ал.2 от Административно-процесуалния кодекс са дадени 
указания на искателя с писмо изх.№е-и-2/12.01.2010г., в което му е указано, че искането страда от 
пороци и на основание чл.30, ал.2 от АПК следва да ги отстрани в тридневен срок от получаване на 
съобщението за това. Указано му е също така, че при неизпълнение на дадените указания образу-
ваното административно производство ще бъде прекратено. Писмото е препратено на 14.01.2010г. 
на посочения имейл адрес. Срокът за изпълнение на дадените указания е изтекъл на 18.01.2010г. и 
нередностите в искането не са отстранени.

На свое заседание, проведено на 10.02.2010 год. (Протокол № 5), Комисията прие разглежда-
ното запитване за недопустимо.

С оглед на изложеното и на основание чл.10, ал.1, т.1 от ЗЗЛД, във връзка с чл.30, ал.3 от 
Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация, Ко-
мисията

РЕШИ:
Оставя без разглеждане искане с вх. № e-В-1724/30.12.2009г. от К.П. като недопустимо и 

прекратява административното производство.
Решението да се съобщи на заинтересованата страна по реда на АПК.
Настоящето решение подлежи на обжалване, в 14-дневен срок от връчването му, чрез Коми-

сията за защита на личните данни пред Върховен административен съд на Република България.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                        ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                       Валентин Енев /п/ 
                        Мария Матева /п/ 
                        Веселин Целков /п/ 

РЕШЕНИЯ НА КЗЛД
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        РЕШЕНИЯ НА КЗЛД

РЕШЕНИЕ
№ е-в-1732/10.02.2010 г. 

Комисията за защита на личните данни в състав: Председател: Венета Шопова и членове Ва-
лентин Енев, Мария Матева и Веселин Целков на заседание, проведено на 10.02.2010 г. /Протокол 
№5/ разгледа искане вх.№ е-в-1732/30.12.2009г. получено по електронната поща от Р.Д. 

С искането се уведомява Комисията, че Виваком изисква много повече данни от необходимите 
по закон и моли за незабавна реакция.

В чл.38, ал.1 от Закона за защита на личните данни е определен преклузивен срок, в който 
физическото лице има право да сезира Комисията за защита на личните данни. В искането не е по-
сочено, кога е извършено, твърдяното от г-н Д.  неправомерно обработване на личните му данни, от 
страна на Виваком, за да се направи извод, че жалбата е подадена в срок.

Формата на искането, с което се сезира Комисията за защита на личните данни и реквизитите, 
които трябва да съдържа са определени в чл.30, ал.1 от Правилника за дейността на Комисията за 
защита на личните данни и нейната администрация.

Постъпилото искане не съдържа тези реквизити и от него не може да се установи подателят 
му, тъй като същия не е индивидуализиран с три имена. По имейла, от който е направено искането 
не може да индивидуализира подателя. Искането не е подписано и не може да се установи, от кого 
изхожда.

В изпълнение на чл.30, ал.1 и ал.2 от Административно-процесуалния кодекс са дадени 
указания на искателя с писмо изх.№ е-и-1/12.01.2010г., в което му е указано, че искането страда от 
пороци и на основание чл.30, ал.2 от АПК следва да ги отстрани в тридневен срок от получаване на 
съобщението за това. Указано му е също така, че при неизпълнение на дадените указания образу-
ваното административно производство ще бъде прекратено. Писмото е препратено на 14.01.2010г. 
на посочения имейл адрес. Срокът за изпълнение на дадените указания е изтекъл на 18.01.2010г. и 
нередностите в искането не са отстранени.

На свое заседание, проведено на 10.02.2010 год. (Протокол № 5), Комисията прие разглежда-
ното запитване за недопустимо.

С оглед на изложеното и на основание чл.10, ал.1, т.1 от ЗЗЛД, във връзка с чл.30, ал.3 от 
Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация, Ко-
мисията

РЕШИ:
Оставя без разглеждане искане с вх. № e-В-1732/30.12.2009г. от Р.Д.  като недопустимо и 

прекратява административното производство.
Решението да се съобщи на заинтересованата страна по реда на АПК.
Настоящето решение подлежи на обжалване, в 14-дневен срок от връчването му, чрез Коми-

сията за защита на личните данни пред Върховен административен съд на Република България.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                        ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                        Валентин Енев /п/ 
                         Мария Матева /п/ 
                        Веселин Целков /п/ 
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        РЕШЕНИЯ НА КЗЛД

РЕШЕНИЕ
№ в-622/10.02.2010 г. 

Комисията за защита на личните данни в състав: Председател: Венета Шопова и членове Ва-
лентин Енев, Мария Матева и Веселин Целков на заседание, проведено на 10.02.2010 г. /Протокол 
№5/ разгледа искане вх.№ в-622/ 11.01.2010 г. препратено по компетентност от Комисия за защита 
на потребителите от Й.Ч.

В искането се сочи, че при посещение на бизнес център на БТК /Виваком/ са му изискани по-
голям обем данни, които не са необходими при регистрацията на предплатени мобилни сим карти. 
По надлежния ред искателят е направил оплакване до мобилния оператор и съгласно утвърдените 
им вътрешни правила е очаквал отговор, който не го е получил.

В чл.38, ал.1 от Закона за защита на личните данни е определен преклузивен срок, в който 
физическото лице има право да сезира Комисията за защита на личните данни. В искането не е по-
сочено, кога е извършено, твърдяното от г-н Ч. неправомерно обработване на личните му данни, от 
страна на мобилния оператор, за да се направи извод, че жалбата е подадена в срок.

Формата на искането, с което се сезира Комисията за защита на личните данни и реквизитите, 
които трябва да съдържа са определени в чл.30, ал.1 от Правилника за дейността на Комисията за 
защита на личните данни и нейната администрация.

Постъпилото искане не съдържа тези реквизити и от него не може да се установи подателят 
му, тъй като същия не е индивидуализиран с три имена. Искането не е подписано и не може да се 
установи, от кого изхожда.

В изпълнение на чл.30, ал.1 и ал.2 от Административно-процесуалния кодекс са дадени 
указания на искателя с писмо изх.№ И-90/15.01.2010г., в което му е указано, че искането страда от 
пороци и на основание чл.30, ал.2 от АПК следва да ги отстрани в тридневен срок от получаване на 
съобщението за това. Указано му е също така, че при неизпълнение на дадените указания образу-
ваното административно производство ще бъде прекратено. Писмото е препратено на 20.01.2010г. 
на посочения имейл адрес. Срокът за изпълнение на дадените указания е изтекъл на 25.01.2010 г. и 
нередностите в искането не са отстранени.

На свое заседание, проведено на 10.02.2010 год. (Протокол № 5), Комисията прие разглежда-
ното запитване за недопустимо.

С оглед на изложеното и на основание чл.10, ал.1, т.1 от ЗЗЛД, във връзка с чл.30, ал.3 от 
Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация, Ко-
мисията

РЕШИ:
Оставя без разглеждане искане с вх. № В-622/11.01.2010г. от Й.Ч. като недопустимо и пре-

кратява административното производство.
Решението да се съобщи на заинтересованата страна и на Комисия за защита на потребите-

лите по реда на АПК.
Настоящето решение подлежи на обжалване, в 14-дневен срок от връчването му, чрез Коми-

сията за защита на личните данни пред Върховен административен съд на Република България.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                           ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                          Валентин Енев /п/ 
                           Мария Матева /п/ 
                           Веселин Целков /п/ 
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        РЕШЕНИЯ НА КЗЛД
РЕШЕНИЕ

№ 90/ 03.02.2010 г.
 

Комисията за защита на личните данни /КЗЛД/ в състав Председател: Венета Шопова и чле-
нове: Красимир Димитров, Валентин Енев и Веселин Целков на открито заседание, проведено на 
03.02.2010 г., на основание чл. 10 ал. 1 т. 7 от Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/, разгледа 
по същество жалба с рег. № Ж- 90/02.12.2009 г. от В.П.В. и П.В.П. срещу община Б.

Административното производство е по реда на чл.38 от Закона за защита на личните данни.
Жалбоподателите се обръщат към Комисия за защита на личните данни във връзка с действия 

на община Б., чрез които личните им данни са неправомерно разпространени чрез публикуването им 
във вестник “Б.”. Единият от жалбоподателите В.В. е извършил административно нарушение. Поради 
факта, че извършителят е непълнолетен, наказанието е наложено на неговия законен представител 
– баща му П.П. Издадено е наказателно постановление от кмета на община Б. № 04/28.04.2009г., с 
което е наложено административно наказание-глоба. П.П. е уведомен, че незаплащане своевременно 
на наложеното му наказание е основание за публично оповестяване на нарушителя. В брой №5 от 
06.08.2009г. на вестник “Б.” е публикувана статия със заглавие “Налага се да бъдем безкомпромисни”. 
В точка 15 от поместения списък са публикувани лични данни на жалбоподателите, представляващи 
три имена, а на господин П. и единният граждански номер, адрес и извършеното нарушение.

С жалбата се иска да бъде установено от Комисията, че е нарушено правото им на личен жи-
вот и свързаните с тях лични данни са неправомерно обработени от администратор на лични данни. 
Искат да се постанови решение, с което да се наложи административно наказание на община Б. по 
реда на ЗЗЛД и алтернативно е поискано да бъде издадено задължително предписание.

Към жалбата като доказателства са приложени наказателно постановление №04/28.04.2009г., 
издадено от кмета на общината, писмо без изходящ номер от кмета до П.П., квитанция от 21.05.2009г., 
с която е заплатена наложената глоба и извадка от вестник “Б.”.

Жалбата е подадена в срок, от надлежна страна, при наличие на правен интерес. С решение 
на Комисията за защита на личните данни, взето на заседание, проведено на 09.12.2009 г. е прието, 
че жалбата е процесуално допустима.
 Становището на ответната страна по жалбата е, че през 2009 г. администрацията на община 
Б. е предприела пакет от мерки за превенция и спазване на нормативните изисквания по отношение 
на обществения ред. Част от тези мерки се изразяват в публична кампания по оповестяване на 
нарушителите с влезли в сила наказателни постановления, които не са заплатили или изпълнили 
наложените им санкции. Публикуването на личните данни на жалбоподателите е в следствие на 
допусната техническа грешка, не е съобразено до редакционното приключване на общинския 
вестник, че наложената глоба е платена. Кмета на общината изразява съжаление за допусната 
грешка и е поднесъл извинение за нея на жалбоподателите и заявява, че общината се ангажира да 
публикува във вестника извинение до господин В. в следващия брой.
 Община Б. е представила като доказателства към административната преписка Наредба №1 
на Общински съвет Б. /ОбС/ в сила от 23.05.2008г.; заверено копие от вестник “Б.”, договор от 
28.07.2009г. за полиграфическа услуга и административната преписка по издаденото наказателно 
постановление.

На откритото заседание, насрочено за 03.02.2010г. за разглеждане на жалбата по същество, 
страните са редовно и своевременно уведомени по реда на АПК. Жалбоподателите не се явяват, В.В. 
не се представлява. П.П. се представлява от адв. К. Ответната страна се представлява от младши 
юрисконсулт А.Р. 

Комисия за защита на личните данни, след като обсъди доводите на страните и събраните в 
производството писмени доказателства намира за установено следното:

На 09.04.2009г. е съставен акт №122 за установяване на административно нарушение на В.П.В. 
въз основа на който е издадено наказателно постановление №04/28.04.2009г. от кмета на община Б. 
В акта е отразено, че с извършеното нарушение е осъществен състава на чл.23, ал.4 от Наредба №1 
на ОбС Б.. Поради факта, че извършителят на нарушението е непълнолетен, наказанието е наложено 
на неговия законен представител – баща му П.В.П. В постановлението е отбелязано, че е извършена 
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служебна проверка в Националната база данни. Целта на тази проверка е била административно на-
казващия орган да вземе данните на законния представител на нарушителя. Видно от отбелязването 
в постановлението, същото е връчено на лицето, на което е наложена административната санкция 
на 12.05.2009 г. С приложената квитанция се удостоверява, че на 21.05.2009 г. господин П. е внесъл 
дължимата от него сума в касата на общината.

В брой 5 от 06.08.2009г. на вестник “Б.” издание на общината е публикувана статия със за-
главие ”Налага се да бъдем безкомпромисни”. В нея е поместен списък на седемнадесет лица, които 
не са си издължили глобите към общината. Под номер петнадесет от този списък са изписани трите 
имена на двамата жалбоподатели, като на господин П. е посочен и единния граждански номер, адрес 
и вида на извършеното административно нарушение.

При така установената фактическа обстановка, от събраните писмени доказателства по адми-
нистративната преписка, Комисия за защита на личните данни, приема от правна страна следното:

Община Б. е администратор на лични данни по смисъла на чл.3 от Закона за защита на личните 
данни. Администраторът е заявил пред Комисията, че води 52 регистъра. Посоченото нормативното 
основание, на което се обработват данните е Закона за гражданската регистрация /ЗГР/. Със Закона 
са определени условията и реда за гражданската регистрация на физическите лица в Република Бъл-
гария. Вписването в регистрите за гражданско състояние се извършва в населеното място, в което е 
настъпило събитието. Вписването в регистрите на населението се извършва в общините по постоян-
ния адрес на физическите лица. Кметовете на общините са отговорни за гражданската регистрация 
на територията на общината. В чл.6 от ЗГР е нормативно установено хипотезите и лицата, на които 
тези данни се предоставят. 

 В §1 от Допълнителните разпоредби на ЗЗЛД е дадена легална дефиниция на “обработване 
на лични данни”, което представлява всяко действие или съвкупност от действия, които могат да се 
извършват по отношение на личните данни с автоматични или други средства, като събиране, запис-
ване, организиране, съхраняване, адаптиране или изменение, възстановяване, консултиране, употреба 
разкриване чрез предаване, разпространение, предоставяне, актуализиране или комбиниране и т.н.

С публикуване на личните данни на жалбоподателите, както и на останалите лица посочени 
в списъка от статията със заглавие “Налага се да бъдем безкомпромисни” община Б. е обработила 
личните им данни. Информацията, която се съдържа в статията, представлява лични данни по сми-
съла на чл.2, ал.1 от ЗЗЛД и тези лица са идентифицирани. 

Не е спорно, че вестник “Б.” е издание на общината и, че именно тя в качеството си на адми-
нистратор на лични данни е обработила данните на оспорващите. Видно от приложения договор от 
28.07.2009 г. за полиграфически услуги, община Б. е възложила на фирма ИК “И.” ЕООД да отпечата 
вестник “Б.” в тираж 2000 бр.

Сезирането на КЗЛД по реда на чл.38 ЗЗЛД е субективно потестативно право на всяко фи-
зическо лице, чиито права по закон са нарушени. Жалбоподателите са упражнили това свое право 
в законоустановения срок, въз основа на което е образувано административното производство. По 
отношение на останалите лица, описани в статията, Комисията не дължи произнасяне, тъй като не 
е сезирана от тях.

С публикацията, администраторът е обработил лични данни на жалбоподателите, като обработ-
ването е незаконосъобразно. То надхвърля целите, за които са събрани данните, а именно, воденият 
от общината регистър за гражданското състояние на населението. Данните са обработени допълни-
телно по начин, който е несъвместим с целите на гражданската регистрация. При обработването им 
е нарушен принципа, залегнал в чл.2, ал.2 от ЗЗЛД на пропорционалност.

На следващо място в наказателно постановление №№4/28.04.2009 г., издадено от кмета на 
община Б. е посочено, че е била извършена служебна справка в Национална база данни. Целта на 
тази справка е била да се издири законният представител на непълнолетния извършител. Съгласно 
разпоредбата на чл.67, ал.2 от Наредба №1 на ОбС Б. за нарушения, извършени от малолетни лица, 
непълнолетни на възраст от 14 до 16 години и тези, които са поставени под пълно запрещение, отго-
ворят техните родители, попечители или настойници. Събирането на данните от Националната база 
данни е свързано с образуваното административно-наказателно производство.

В Данъчно-осигурителния кодекс е определен редът за събиране на публичните вземания. 
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Публични вземания са общинските вземания по влезли в сила наказателни постановления – чл.162, 
ал.2, т.7 от ДОПК. Тези вземания се събират по реда на Кодекса, освен ако в закон не е предвидено 
друго. В случаите, когато задължението не бъде изпълнено в законоустановения срок, преди да бъдат 
предприети действия за принудителното му събиране, органът, установил вземането, изпраща покана 
до длъжника да плати в 7-дневен срок. От представената от общината административна преписка 
по издаване на наказателното постановление не са приложени доказателства, че длъжникът е бил 
поканен доброволно на изплати задължението си. 

В изразеното становище, кметът на общината сочи, че администрацията е предприела “пакет 
от мерки за превенция и спазване на нормативните изисквания по отношение на обществения ред и 
сигурността на територията на общината”. В изпълнение на тези мерки се е стигнало до публику-
ване във вестник “Б.” на списъка на неизрядните платци към общината. Следва да се отбележи, че 
административното наказание е било заплатено в касата на общината на 21.05.2009г. от господин 
П., а статията е публикувана на 06.08.2009 г., почти три месеца след това. В откритото заседание, 
процесуалният представител на общината, юрисконсулт Р. е заявил, че разкриването на личните 
данни на жалбоподателите се дължи на техническа грешка и редакционен пропуск, което не се 
споделя от Комисията.

Администрацията като такава не може да предприема “пакет от мерки” за превенция и 
спазване на нормативните изисквания. За налагането на тези мерки, следва да са взети или като 
решение на общински съвет Б. или от кмета на общината и да са обективирани в писмена форма. 
Не са представени доказателства, от които да е видно кой и с какъв акт е определил тези мерки, от 
което може да се направи извода, че те не са регламентирани по никакъв начин.

Към административната преписка е приложена Наредба №1 на ОбС Б., в сила от 23.05.2008г. 
В глава четвърта от Наредбата са разписани правила и съответно санкции при нарушаването им, 
свързани с безопасността и реда за движение по улиците и пътищата, превоза на пътници и реда 
на паркиране на превозни средства. Систематичното място на чл.23 е в тази глава. В него е предви-
дено, че в дворовете на училищата и детските заведения могат да влизат само обслужващи МПС с 
разрешение на съответния директор. Лице, което няма разрешение и наруши тази забрана подлежи 
на административно наказание.

В глава единадесета от Наредбата е описан редът, по който се развива административно-
наказателното производство. Не са предвидени разпоредби, който да дават право на кмета на об-
щината, при неплащане на задължение към общината, той да публикува имената на длъжниците. 
От това може да се направи обосновано предположение, че “пакета от мерки”, за които се говори в 
становището на ответната страна не са нормативно регламентирани.

При по-детайлно разглеждане на случая се установява, че В.В. е наказан два пъти за едно и 
също нарушение, което е извършил, което е в противоречие на принципа, залегнал в чл.17 от Закона 
за административните нарушения и наказания /ЗАНН/, а именно че никой не може да бъде наказан 
повторно за административно нарушение, за което е бил вече наказан с влязло в сила наказателно 
постановление или решение на съда. В чл.13 от ЗАНН са предвидени видовете наказания, които се 
налагат на лицата извършили административно нарушение, а именно: порицание, глоба и временно 
лишаване от право да се упражнява определена професия или дейност. На единия жалбоподател е 
наложено наказание глоба и поради факта, че е непълнолетен, тя е наложена на неговия родител. 
С публикуване на информация за нарушителя и неговия законен представител и извършеното на-
рушение в общинския вестник може да се приеме, че му е наложено второ наказание за същото 
нарушение – порицание.

В чл.183, ал.3 от ДОПК е предвидено, че в случаите, когато задължението не бъде изпълнено 
в срока за доброволно изпълнение, органът, установил вземането, може да постави на видно място 
в съответната администрация, съобщение за длъжниците, неплатили в срок задълженията си или 
да разгласи чрез бюлетин или чрез средствата за масово осведомяване списъци на длъжниците с 
неуредени публични задължения, включително техния размер, когато общото задължение надви-
шава 5000лв. В конкретния случай, цитираната разпоредба не може да бъде приложена, тъй като 
дължимата сума е в размер на 50 лв., а не на 5000 лв.

Изложените констатации са направени с оглед изясняване на фактите и обстоятелствата от 
значение за случая, с който е сезирана КЗЛД. Те няма да бъдат взети под внимание при постановя-
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ване на решението на Комисията, тъй като тя не е компетентния орган да установи дали кметът на 
общината е извършил нарушение по смисъла на ЗАНН и ДОПК.

В тази връзка, Комисия за защита на личните данни няма да се произнесе и по отношение на 
наведените доводи в открито заседание от процесуалния представител на жалбоподателя П., адв. К., 
дали издаденото наказателно постановление от кмета на община Б. е законосъобразно.

Освен че е нарушен принципа на пропорционалност на обработване на данните в конкретния 
случай, не е налице нито едно от условията на чл.4, ал.1 от ЗЗЛД, при наличието на които законода-
телят е приел, че обработването на личните данни на физическото лице е допустимо.

Не е налице и хипотезата на чл.4, ал.2 от ЗЗЛД, при която обработването е допустимо в 
случаите, когато то се извършва единствено за целите на журналистическата дейност. В откритото 
заседание на Комисията, представителят на община Б., юрисконсулт Р. е заявил, че поради ниската 
събираемост на този род вземания на общината-глоби, наложени по наказателни постановления, 
публикуване на длъжниците е един от вариантите да бъдат стимулирани гражданите да заплатят 
задълженията си. 

Комисията за защита на личните данни е независим държавен орган, който осъществява за-
щитата на лицата при обработването на техните лични данни и при осъществяването на достъп до 
тези данни, както и контрол по спазването на Закона за защита на личните данни. Целта на Закона 
е да гарантира неприкосновеността на личността и личния живот на физическите лица чрез оси-
гуряване на защита при неправомерно обработване на свързаните с тях лични данни в процеса на 
свободно движение на данните.

Правомощието на Комисията за защита на личните данни да разглежда жалби срещу актове и 
действия на администраторите на лични данни, с които се нарушават правата на физическите лица 
е регламентирано в чл.10, ал.1, т.7 от ЗЗДЛ. 

На основание чл.10, ал.1 т.1 от Закона за защита на личните данни КЗЛД осъществява ця-
лостен контрол в областта за спазване на нормативните актове в областта на защитата на личните 
данни. В изпълнение на това й правомощие Комисията извърши проверка по отношение на това дали 
ответната страна правомерно обработва данните на жалбоподателите, извън контекста на жалбата, 
с която е сезирана. От събраните доказателства се установява, че община Б. като администратор 
на лични данни неправомерно е обработила личните данни на жалбоподателите в нарушение на 
принципа на пропорционалност. В конкретния случай, обработването е извършено при липсата на 
условията, посочени в чл.4 от ЗЗЛД.

В качеството си на административен орган и във връзка с необходимостта от установяване 
истинността по случая, като основен принцип в процесуалното производство, съгласно чл.7 от Ад-
министративно-процесуалния кодекс (АПК), изискващ наличието на установени действителни факти 
от значение за случая, имайки предвид представените писмени доказателства и изразени становища, 
Комисията приема, че разгледана по същество жалбата е основателна, поради което на основание 
чл. 10 ал. 1, т. 7 от ЗЗЛД и чл.39, ал.2 от Правилника за дейността на Комисия за защита на личните 
данни и на нейната администрация,

РЕШИ :
важава жалба с рег.№Ж-90/02.12.2009г. от В.П.В. и П.В.П. срещу община Б..
На основание чл. 38, ал. 2 във връзка с чл. 2, ал. 2, т. 3 и чл. 23 от ЗЗЛД налага администра-

тивно наказание на администратора на лични данни община Б.. Административно-наказателната 
отговорност да се реализира по реда на чл. 43 от ЗЗЛД. 

Решението да се съобщи на заинтересованите лица по реда на АПК.
Настоящето решение подлежи на обжалване, в 14 дневен срок от връчването му, чрез Коми-

сията за защита на личните данни пред Върховен административен съд на Република България.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                        ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                       Красимир Димитров /п/ 
                        Валентин Енев /п/ 
                        Веселин Целков /п/ 
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РЕШЕНИЕ
№ 89 / 03.02.2010 г.

Комисията за защита на личните данни /КЗЛД/ в състав: Венета Шопова, Красимир Димитров, 
Валентин Енев и Веселин Целков, на открито заседание, проведено на 03.02.2010 г., на основание 
чл. 10, ал. 1, т. 7 от Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/, разгледа по същество жалба с рег. № 
Ж- 89/02.12.2009 г. от Б.Т. срещу министъра на вътрешните работи.

Страните са редовно уведомени за разглеждане на жалбата по същество.
Жалбоподателят Б.Т.- явява се лично.
За министъра на вътрешните работи се явява  юрисконсулт Благой Иванов с надлежно пъл-

номощно. Представя жалба от Б.Т. до Върховен административен със съдържание, идентично със 
съдържанието на жалба с рег. № Ж- 89/02.12.2009 г., както и призовка за насрочване на заседание. 
Във връзка с представените доказателства юрисконсулт Иванов прави искане за прекратяване на ад-
министративното производство на основание чл. 129 от АПК. Комисията отхвърля искането, тъй като 
пред ВАС се оспорва законосъобразността на индивидуален административен акт на министъра на 
вътрешните работи, докато предмет на административното производство в случая се явява оспорване 
действия по обработване на лични данни от страна на министъра в качеството му на администратор 
на лични данни и по конкретно - действия по съхранение на личните данни на жалбоподателя.

Жалбоподателят  Б.Т. сезира КЗЛД с жалба, в която твърди, че органите на МВР-П. неправо-
мерно обработват негови лични данни и съгласно твърденията и приложените писмени доказателства, 
фактическата обстановка по случая е следната:

Във връзка с извършено от жалбоподателя престъпление по чл. 343 “б”, ал. 1 от НК /управ-
ление на МПС с концентрация на алкохол в кръвта си над 1,2 на хиляда промила/ във ІІ-ро РУ- П. 
при ОД на МВР- П., е регистриран заявителски материал № 734/204 г. и е образувано досъдебно 
производство № 1513/2004 г. по описа на Районна прокуратура- П. С Решение № 5940/ 24.09.2004 г. 
на П.ски районен съд на Б.Т. е наложено административно наказание “глоба” и този факт е отразен 
в информационните масиви на МВР.

На основание чл.28, ал. 1 от ЗЗЛД Б.Т. подава заявление до Министъра на вътрешните ра-
боти с искане да бъде заличена информацията от ЗМ № 734/2004 г. от информационните фондове 
на МВР поради изтекла давност. В качеството му на администратор на лични данни с Решение № 
І-19065/ 11.08.2009 г. Министърът отказва заличаване на исканата информация, позовавайки се на 
разпоредбата на чл. 51, ал. 1, т. 2 от ЗМВР, съгласно която структурите на МВР извършват дейности 
по изграждане и поддържане на информационни фондове, в които се събира, обработва, съхранява, 
анализира и използва информация, придобита при или по повод изпълнение на дейностите. 

С жалбата си Б.Т. моли Комисията за извършване на проверка по случая, както и да упражни 
правомощията си по закон, като даде задължителни предписания за заличаване на личните му данни 
от АИС “Централен полицейски регистър”.

С Решение от 15.12.2009 г. (Протокол № 39) Комисията обявява жалбата за допустима и 
на основание чл. 36 от АПК изисква становище от Министъра на вътрешните работа, както и на-
значава проверка на място в Специализирана административна дирекция “Комуникационни и ин-
формационни системи” към Министерство на вътрешните работи (МВР) с оглед установяване на 
това дали в информационните фондове на МВР се обработват лични данни на жалбоподателя Т., 
като се изясни първоначалния момент на регистрация на информацията, категориите лични данни, 
кога и какви актуализации са извършвани и правно основание за съхранение на установената при 
проверката актуална информация. Резултатите от проверката са отразени в Констативен акт № към 
Ж-89/09/13.01.2010 г.

С писмо вх. № към Ж-89/09/22.01.2010 г. от министъра на вътрешните работи изразяват ста-
новище за неоснователност на жалбата, мотивирайки отказа от заличаване на данните на жалбопо-
дателя и тяхното съхранение с липса на нормативно установени правила относно сроковете в които 
данните следва да бъдат съхранявани след приключване на тяхното обработване.
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Жалбата е насрочена за разглеждане по същество на 03.02.2010 г.
В качеството си на административен орган и във връзка с необходимостта от установяване 

истинността по случая, като основен принцип в процесуалното производство, съгласно чл. 7 от АПК, 
изискващ наличието на установени действителни факти от значение за случая, имайки  предвид 
представените писмени доказателства и изразени становища, Комисията приема, че разгледана по 
същество жалбата е основателна.

Законът за защита на личните данни урежда защита на правата на физическите лица при обра-
ботването на техните данни, дотолкова, доколкото обработването не се извършва за целите на отбра-
ната, националната сигурност и обществен ред, както и за нуждите на наказателното производство. 
В тези случаи, съгласно чл. 1 ал. 5 от ЗЗЛД, контролът по обработването се възлага на съответния 
държавен орган. В този смисъл Закона за МВР се явява специален по отношение на Закона за защита 
на личните данни, когато данните се обработват за целите на националната сигурност и обществен 
ред, а министърът на вътрешните работи следва да осъществява контрола по обработването на лични 
данни. От друга страна, законодателят в чл. 165 от Закона за МВР предоставя контрола по защитата 
на правата на физическите лица при обработването на личните им данни и при осъществяването на 
достъп до тези данни на Комисията за защита на личните данни при условията и по реда, определени 
със Закона за защита на личните данни. Правото на Комисията да анализира и осъществява цялостен 
контрол за спазването на нормативните актове в областта на защитата на лични данни е закрепено 
и в чл. 10, ал. 1 от ЗЗЛД. 

Във връзка с регистриран срещу жалбоподателя Заявителски материал № 04734/07.06.2004 
във 02 РПУ П. и образуваното от Районна прокуратура – П. досъдебно производство № 343б, ал. 1 
от НК по описа на РП- П.,  в АИС “Централен полицейски регистър” е въведена посочената инфор-
мация. В този информационен масив фигурира и информация относно освобождаването на лицето 
Б.Т. от наказателна отговорност, като на основание чл. 78а от НК му е наложено административно 
наказание “Глоба”. На основание чл. 28а, ал. 1 от ЗЗЛД и чл. 163 от ЗМВР администраторът на 
лични данни в лицето на министъра на вътрешните работи, на основание чл. 51, ал. 1, т. 2 от ЗМВР 
отказва исканото от жалбоподателя заличаване на личните му данни от информационните масиви 
на МВР. Жалбоподателят счита, че е налице незаконосъобразно обработване на личните му данни, 
изразяващо се в съхранение на личните му данни от Заявителски материал № 04734/07.06.2004 г. 
при отпаднало основание.

Съхранението на посочената информация в случая противоречи на разпоредбата на чл. 159, 
ал. 5 от ЗМВР, която изисква заличаване на личните данни при липса на законово основание за 
тяхното запазване. И доколкото събиране на лични данни за жалбоподателя е било необходимо във 
връзка с наказателното преследване, то с оглед неговото прекратяване отпада и законовото основание 
за последващо обработване, каквото според дефиницията на §1, т. 1 от ДР на ЗЗЛД представлява 
съхранението на лични данни. Позоваването на чл. 51, ал. 1, т. 2 от ЗМВР като основание за отказ 
от заличаване на информацията не следва да бъде уважено, тъй като в посочената разпоредба е при-
знато правото на изграждане и поддържане на информационни фондове, свързано със специфич-
ната дейност на структурите на МВР, но не представлява специална норма, която да регламентира 
обработването на лични данни. 

Съгласно чл. 159, ал. 2, т. 4 от ЗМВР, при обработване на лични данни, свързани с дейностите 
по защита на националната сигурност и противодействие на престъпността, органите на МВР имат 
право да съхраняват данните и след приключване на обработката им в срокове, определени от адми-
нистратора на лични данни. Тъй като към момента от страна на администратора на лични данни не 
са предприети действия в тази насока следва да се приложи общата в случая разпоредба на чл. 2, ал. 
2, т. 2 и т. 3 от ЗЗЛД, забраняваща допълнителното обработване на данни за цели, различни от тези, 
за които информацията първоначално е била събрана.

С оглед гореизложеното предлагам, Комисията
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РЕШИ:
І. На основание чл. 38 ал. 5 от ЗЗЛД констатира, че министъра на вътрешните работи обработва 

незаконосъобразно личните данни на Борислав Кирилов Т. в нарушение на разпоредбите на чл. 2, 
ал. 2, т. 2, т. 3, т. 5 и т. 6 от ЗЗЛД по повод съхранението в АИС “Централен полицейски регистър” 
информация относно Заявителски материал № 04734/07.06.2004 във 02 РПУ П.

 ІІ. На основание чл. 10, ал. 1, т. 5 от ЗЗЛД издава следното задължително предписание на 
министъра на вътрешните работи, като администратор на лични данни, по смисъла на чл. 3, ал. 1 от 
Закона за защита на личните данни:

На основание чл. 25, ал. 1, т. 1 от Закона за защита на личните данни във връзка с чл. 159, ал. 
5 от Закона за МВР да бъдат заличени от “Централен полицейски регистър” личните данни на Б.Т. 
по Заявителски материал № 04734/07.06.2004 във 02 РПУ П.

Решението на Комисията може да се обжалва пред Върховния административен съд в 14-
дневен срок от получаването му.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:    ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/ Красимир Димитров /п/ 
  Валентин Енев /п/ 
  Веселин Целков /п/ 

РЕШЕНИЕ
№ 9/ 24.02.2010 г.

Комисията за защита на личните данни /КЗЛД/ в състав: Венета Шопова, Красимир Димитров, 
Валентин Енев, Мария Матева и Веселин Целков, на открито заседание, проведено на 24.02.2010 г., на 
основание чл. 10, ал. 1, т. 7 от Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/, разгледа по същество жалба 
с рег. № Ж- 9/ 21.01.2010г. от З.З. срещу “Новинар Медиа” АД /издател на вестник “Новинар”/.

Страните са редовно уведомени за разглеждане на жалбата по същество. Не се явяват, не 
изпращат процесуални представители, не ангажират нови доказателства по случая.

На 14.12.2009 г. в деловодството на КЗЛД постъпва искане с рег. № В- 2692/14.12.2009 г. от 
З.З. срещу “Новинар Медиа” АД /издател на вестник “Новинар”/, представляващо служебно пре-
пратена жалба от Комисията за защита от дискриминацията /КЗД/, в която жалбоподателката З.З. се 
оплаква, че без нейно съгласие в брой на вестник “Новинар” от 6 юни 2009 г. е била публикувана 
снимката й в статия от журналистката Христина Рафаилова, посветена на изборите за Европейски 
и национален парламент. Към жалбата е приложена и част от въпросната статия, на която се вижда 
снимка на жена в инвалидна количка. Коментарът под снимката гласи: “Инвалидите ще имат право 
да гласуват в дома си в подвижни урни”.

З.З. иска от КЗД да “бъдат защитени правата й на свободен човек, въпреки че е с увреждане”. 
Посочва още, че се е обърнала към изпълнителния директор на вестника Николай Даковски, но не 
е получила отговор от него.

С решение № 232/08.12.2009 г. КЗД прекратява производството по преписката, като на осно-
вание чл. 31, ал. 2 от АПК я препраща по компетентност на КЗЛД.

В условията на служебно начало с оглед преценка на условията за допустимостта на искането 
от жалбоподателката е изискана информация относно предприетите от нея действия по оспорване 
на решение № 232/08.12.2009 г. на КЗД. С писмо вх. № към В-2692/09/08.01.2010 г. З.З. уведомява 
КЗЛД, че не е обжалвала горепосоченото решение на КЗД пред Върховния административен съд.

Във връзка с изисканото от страна на “Новинар Медиа” АД становище по жалбата, с писмо 
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вх. № към В-2692/09.30.12.2009 г. дружеството излага доводи за неоснователност, позовавайки се 
на разпоредбата на чл. 4, ал. 2 и чл. 5, ал. 2, т. 7 от ЗЗЛД, сочейки че публикуването на снимката на 
жалбоподателката е свързано със статия, третираща проблем, който представлява обществен ин-
терес, свързан с упражняването на избирателните права на гражданите вкл. и на тези с физически 
увреждания.

Отрича се факта на постъпване на писмо от З.З. в деловодството на дружеството, с което да 
е било е искано предоставяне на информация.

Към жалбата е приложено и копие от статията на стр. 10 от брой на в. “Новинар” от 6 юни 
2009 г.

С Решение от 20.01.2010 г. (Протокол № 2) на основание чл. 38, ал. 1 от ПДКЗЛДНА Ко-
мисията преквалифицира искането в жалба с рег. № Ж- 9/21.01.2010 г., обявява я за допустима, и 
изисква от “Новинар Медиа” АД да представи становище по визираните в жалбата факти.

В качеството си на административен орган и във връзка с необходимостта от установяване 
истинността по случая, като основен принцип в процесуалното производство, съгласно чл. 7 от АПК, 
изискващ наличието на установени действителни факти от значение за случая, имайки  предвид 
представените писмени доказателства и изразени становища, Комисията приема, че разгледана по 
същество жалбата е неоснователна.

ЗЗЛД урежда защитата на правата на физическите лица при обработването на личните им 
данни. В чл. 10, ал. 1, т. 7 от ЗЗЛД е регламентирано правомощието на Комисията да разглежда 
жалби срещу актове и действия на администраторите, с които се нарушават правата на физическите 
лица.

В качеството си на физическо лице З.З. сезира КЗД с жалба, в която протестира срещу непра-
вомерно обработване на личните й данни от страна на “Новинар Медиа” АД- издател на в. “Новинар” 
в качеството му на администратор на лични данни по смисъла на чл. 3, ал. 1 от ЗЗЛД.

Приложените към жалбата писмени доказателства потвърждават и изнесените в нея твърдения 
относно обработване на лични данни на жалбоподателката. В посочената статия не се изнасят лични 
данни като име и възраст на З.З., поради което не би могло по несъмнен начин лицето от снимката 
да се идентифицира с нея самата,  но доколкото случаят безпорно касае обработване на лични данни 
/разпространение и съхранение/ каквито представляват физическият образ, Комисията следва да 
упражни предоставените й от закона контролни правомощия относно обработваните лични данни 
от страна на “Новинар Медиа” АД.

Съгласно чл. 1 от ЗЗЛД, приложението на закона е свързано с уреждането защитата на правата 
на физическите лица при обработването на личните им данни, като целта на закона е гарантиране 
на неприкосновеността на личността и личния живот чрез осигуряване на защита на физическите 
лица при неправомерно обработване на свързаните с тях лични данни в процеса на свободното 
движение на данните. 

В конкретния случай, преценката на основателността на жалбата ще следва да се извърши след 
намирането на разумния баланс между правото на неприкосновеност на засегнатото лице, правото 
на свобода на печата, правото на индивида в едно демократично общество да бъде информиран т.е. 
баланса между обществения интерес и личен живот. 

Свободата на печата и другите средства за масова информация са конституционно гаранти-
рани със забраната за цензура- чл. 40, ал. 1 от Конституцията на РБългария. Свободата на словото е 
един от фундаменталните принципи, върху които се гради всяко демократично общество. Правото 
си на информация, на свободно изразяване обществото е делегирало в професионален ангажимент 
на журналистите, които в името на общественото благо се занимават със събирането, подреждането 
и разпространението на информация. Задължението на журналистите да предоставят информация 
и идеи, засягащи въпроси от обществен интерес, произтича от правото на обществеността да я 
получава. В този смисъл свободата на словото, свободата да се разпространява информация без 
цензура е оправдано дотолкова, че да се гарантира демократичността на обществените процеси и 
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възможността на гражданите за изграждане на мнение и позиция относно проблеми, касаещи обще-
ствен интерес. Това би следвало да са проблеми, свързани с управлението на държавата, проблеми 
със социален, политически, икономически, спортен или развлекателен характер, чиито последици 
пряко или косвено биха могли да рефлектират в правната сфера на всеки индивид. Дори законодате-
лят в чл. 41, ал. 1 от Конституцията на РБългария лимитира правото на свободно разпространение 
на информация, тъй като то има отношение към други основни граждански свободи. Степента, в 
която е допустимо ограничаването на правото свободно да се изразява мнение е в зависимост от 
значимостта на интереса, който го налага. Единствено обществен интерес от по- висш порядък би 
оправдал налагане на ограничение на конституционно гарантирани човешки права от категорията на 
абсюлютните, каквото се явява правото на неприкосновеност на личния живот. Всяка интервенция в 
защитената сфера на тези свободи от страна на трети лица, които с действията си биха били в състо-
яние да накърнят или ограничат тяхното упражняване, би следвало да се счита за противозаконно до 
доказване на по- висш обществен интерес, който го е наложил. В конкретния случай прикрепянето 
на снимка на жалбоподателката, илюстрираща физическото й увреждане е извършено с цел да бъде 
привлечено вниманието на широк кръг от лица с подобни проблеми във връзка със запознаването 
им с упражняването на техни важни конституционни права- избирателните права.

Жалбоподателката счита, че с публикуване на нейна снимка са нарушени правата й по ЗЗЛД, 
позовавайки се на разпоредбата на чл. 4, ал. 1, т. 2 от ЗЗЛД. Така посочената разпоредба е една от 
хипотезите, при условията на която е допустимо обработването на лични данни. В чл. 4, ал. 2, както 
и чл. 5, ал.2, т. 7 от ЗЗЛД допустимостта на обработването на лични данни се допуска в случаите, 
когато то се извършва единствено за целите на журналистическата дейност, литературното или 
художественото изразяване, доколкото това обработване не нарушава правото на личен живот на 
лицето, за което се отнасят данните. Видно от приложените към жалбата доказателства, публикува-
ната снимка на г-жа З. не е обвързана с допълнителна информация, чрез която тя би могла да бъде 
идентифицирана еднозначно от неограничен кръг трети лица. За онзи кръг от лица, за който тя би 
могъл да бъде идентифицирана- роднини, приятели, познати- снимката не дава допълнително ин-
формация, с която евентуална злоупотреба би била възможна. Още повече, че външният вид на човек 
не следва да се третира като информация, касаеща личната му и интимна сфера, достъпът до която 
би могъл да бъде регулиран с оглед на факта, че социалния живот и контакти  предполагат сами по 
себе си предоставяне на достъп до тази информация на неограничен кръг лица.

С оглед гореизложеното и на основание чл. 10, ал. 1, т. 7 от ЗЗЛД, Комисията:

РЕШИ :

Оставя без уважение  жалба с рег. № ж- 9/21.01.2010 г. от З.З. срещу “Новинар Медиа” 
АД.

Решението на Комисията може да се обжалва пред Върховния административен съд в 14-
дневен срок от получаването му.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:    ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/ Красимир Димитров /п/ 
  Валентин Енев /п/ 
  МарияМатева /п/ 
  Веселин Целков /п/ 
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РЕШЕНИЯ ПО СИГНАЛИ

РЕШЕНИЕ
от  20.01.2010 г.

Комисията за защита на личните данни в състав: Венета Шопова, Красимир Димитров и 
Валентин Енев на заседание, проведено на 20.01.2010 г. /Протокол № 2/, разгледа искане  с вх. № 
е-в-910/16.09.2009 г. от В.О.  срещу администратора на лични данни  “Космо България Мобайл”  
ЕАД, с твърдения  за нарушение на Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/.

В Комисията за защита на личните данни е постъпило електронно писмо с вх. № е- в - 
910/16.09.2009 г. от г-н В.О. В него г-н О.  уведомява Комисията, че  във връзка с попълването на 
бланка  на жалба в “Космо България Мобайл” ЕАД се изискват лични данни.

Съгласно чл.30, ал.1 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни 
и нейната администрация /ПДКЗЛДНА/ искането трябва да съдържа изрично посочени реквизити, 
които в електронното писмо липсват. С писмо изх. № е-и- 225/12.10.2009 г. г-н О. е уведомен, че 
в Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация 
/обн. в ДВ бр.11 от 10 февруари 2009 г./ е разписан редът за подаване и разглеждане на искания на 
физически лица във връзка с нарушаване на правата им по ЗЗЛД. Посочено е, че съгласно чл.29, 
ал.2 от горецитирания правилник исканията се подават в деловодството на КЗЛД с писмо, по факса 
или по електронен път. В случай че са подадени по електронен път, е необходимо подателят  да 
притежава  електронен подпис /в съответствие със Закона за електронния документ и електронния 
подпис/. Разяснено е също така, че на основание чл.30, ал.1 от Административнопроцесуалния ко-
декс /АПК/ и чл.30, ал.2 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и 
нейната администрация /ПДКЗЛДНА/, в тридневен срок следва да потвърди искането си, подадено 
по електронен път. Лицето е уведомено, че при не потвърждаване в посочения срок, производството 
пред КЗЛД по искането ще бъде прекратено. Съобщението е изпратено чрез официалния електронен 
адрес на КЗЛД на 13.10.2009 г. 13.48 часа. Искането не е потвърдено от г-н О.

На основание чл.34, ал.3, чл.35 и чл.36 от Административнопроцесуалния кодекс с  писмо изх.№  
е – и - 226/12.10.2009 г. е поискано становище  по искането от г-н Захарис Коцибос - изпълнителен 
директор на “Космо България Мобайл” ЕАД.

Получено е становище с вх.№ към е-в- 910/26.10.2009 г. от Мария Илиева – пълномощник на 
изпълнителния директор на “Космо България Мобайл” ЕАД. В становището е посочено, че г-н В.К.О. 
е потребител на “Космо България Мобайл” ЕАД със СИМ карта с мобилен номер ************. 
В становището е отразено, че г-н О. е подал жалба до дружество с вх.№ 200908120290/11.08.2009 
г. във връзка с начислена месечна такса  за услугата “Call unlimited”.   Посочва се, че във връзка с 
жалбата е извършена надлежна проверка и е изпратен писмен отговор с изх.№ 7688/31.08.2009 г. от 
Дирекция “Обслужване на клиенти”, копие от който е приложено към становището. В становището 
е указано също, че с факта на подписване и подаване на жалба до Дружеството, потребителят 
декларира своето знание за доброволния характер и условията за предоставяне и обработка на 
лични данни, както и изричното си съгласие с тези условия.  Изрично волеизявление относно 
обработката на лични данни се съдържа в поле три “жалбоподател” от приложената бланка.  
Изразено е мнение, че предвид писменото съгласие от страна на потребителя, в случая се касае 
за допустимо и законосъобразно обработване на личните му данни по смисъла на чл.4, ал.1, т.2 от 
ЗЗЛД. Към становището на “Космо България Мобайл” ЕАД са приложени копия от:

1. Пълномощно на  Мария Илиева  от Захарис Коцибос  – изпълнителен директор на 
дружеството, с което г-жа Илиева  е упълномощена да представлява “Космо България Мобайл” 
ЕАД пред КЗЛД и 

2. Писмо  изх.№ 7688/31.08.2009 г. от “Космо България Мобайл” ЕАД до В.К.О.
3. Жалба  от В.О.  от 11.08.2009 г. до  “Космо България Мобайл” ЕАД.

 “Космо България Мобайл” ЕАД е администратор на лични данни по смисъла на чл. 3 от ЗЗЛД. 
Дружеството има издадено Удостоверение с идентификационен № 28772 за вписване в регистъра 
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на администраторите на лични данни и водените от тях регистри, поддържан от КЗЛД.

Искане  с вх. №  е – в 910/16.09.2009 г. не е потвърдено от В.О. Съгласно чл.56, ал.2 във връзка 
с чл.30, ал.1 от АПК и чл.30, ал.3 от ПДКЗЛДНА, ако в искането има нередовности, на искателя се 
изпраща съобщение да ги отстрани. При неизпълнение производството се прекратява.

На свое заседание, проведено на 20.01.2010 год., Комисията прие разглежданото искане за 
недопустимо.

С оглед на изложеното и на основание чл.10, ал.1, т.1 от ЗЗЛД, във връзка с чл.35 от Правилника 
за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация,         Водима от 
горното, Комисията 

       РЕШИ:
Оставя без разглеждане искане с вх.№ е – в  - 910 /16 09.2009 г. от В.О.  срещу “Космо Бъл-

гария Мобайл” ЕАД като недопустимо и прекратява административното производство.
 Решението на Комисията може да се обжалва пред Върховния административен съд в 14 

/четиринадесет/ дневен срок от получаването му.

   ПРЕДСЕДАТЕЛ:                 ЧЛЕНОВЕ:
              Венета Шопова  /п/                             Красимир Димитров /п/ 
                              Валентин Енев /п/ 
     

РЕШЕНИЕ
               от 20.01.2010 г.

Комисията за защита на личните данни в състав: Венета Шопова, Красимир Димитров и 
Валентин Енев на заседание, проведено на 20.01.2010 г. /Протокол № 2/, разгледа искане  с вх. № 
е- в-1176/20.11.2010 год. от З.В.Й.  срещу администратора на лични данни  “Мобилтел”  ЕАД, с 
твърдения  за нарушения на Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/.

В Комисията за защита на личните данни е постъпило електронно писмо с вх. № е-в- 
1176/20.11.2009 г. от г-жа З.В.Й. В него г-жа Й. уведомява Комисията, че са й нарушени правата по 
ЗЗЛД във връзка с играта “Големият кеш”. В писмото се посочва, че като абонат на “Мобилтел” ЕАД, 
тя неколкократно е получавала съобщения на мобилния си телефон във връзка с горецитираната 
игра, без нито веднъж да се е регистрирала или да е давала мобилния си номер. Моли Комисията 
за съдействие.

Съгласно чл.30, ал.1 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни 
и нейната администрация /ПДКЗЛДНА/ искането трябва да съдържа изрично посочени реквизити, 
които в електронното писмо липсват. С писмо изх. № е-и-284/17.12.2009 г. г-жа Й. е уведомена, че 
в Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация 
/обн. в ДВ бр.11 от 10 февруари 2009 г./ е разписан редът за подаване и разглеждане на искания на 
физически лица във връзка с нарушаване на правата им по ЗЗЛД. Посочено е, че съгласно чл.29, 
ал.2 от горецитирания правилник исканията се подават в деловодството на КЗЛД с писмо, по факса 
или по електронен път. В случай че са подадени по електронен път, е необходимо подателят  да 
притежава  електронен подпис /в съответствие със Закона за електронния документ и електронния 
подпис/. Разяснено е също така, че на основание чл.30, ал.1 от Административнопроцесуалния ко-
декс /АПК/ и чл.30, ал.2 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и 
нейната администрация, в тридневен срок следва да потвърди искането си, подадено по електронен 
път. Лицето е уведомено, че при не потвърждаване в посочения срок, производството пред КЗЛД 
по искането ще бъде прекратено.  Съобщението е изпратено чрез официалния електронен адрес на 
КЗЛД на 18.12.2009 г. 11.45 часа. Искането не е потвърдено от г-жа Й.

На основание чл.34, ал.3, чл.35 и чл.36 от Административнопроцесуалния кодекс с  писмо 
изх.№ и- 5939/18.12.2009 г. е поискано становище от г-н Йосиф Винацер - главен изпълнителен 
директор на “Мобилтел” ЕАД.

С писмо изх.№ и-5938/18.12.2009 г. е потърсено мнението и на г-н К.К. - управител на “У.” 
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ООД, тъй като при служебна справка е установила, че играта “Големият кеш” се организира от уп-
равляваното от него дружество.

На 23.12.2009 г. е получено становище с вх.№ към е-в-1176/23.12.2009 г. от Веселин 
Йорданов – юрисконсулт в отдел “Договорни взаимоотношения с клиенти” на “Мобилтел” ЕАД. 
В становището е посочено, че е извършена проверка и е установено, че г-жа З.В.Й. не е абонат 
на дружеството, поради което не е и не би могло да й бъде изпратено съобщение от страна на 
“Мобилтел” ЕАД. Цитиран е и чл.261 от Закона за електронните съобщения, в който е предвидена 
възможност предприятията, предоставящи електронни съобщителни услуги да изпращат на своите 
абонати съобщения за целите на директния маркетинг без съгласието на потребителя. Чл. 261. (1) 
Повиквания, съобщения или електронна поща за целите на директния маркетинг се позволяват 
само при предварително получено съгласие на потребителя. Съгласието може да бъде оттеглено 
по всяко време. 

(2) Не се изисква предварително съгласие от потребители, когато: 
1. изпращачът е получил данните за контакт в контекста на търговска сделка или при 

предоставяне на услуга на своите клиенти;
2. съобщението се изпраща за целите на директния маркетинг и реклама на собствени 

услуги на предприятието.
(3) В случаите по ал. 2, както и във всички случаи, когато не е получено предварително 

съгласие, всяко лице, което изпраща съобщения за маркетингови цели, трябва да даде възможност 
на всеки потребител да изразява несъгласие с бъдещо получаване на подобни съобщения.

Посочено е  също, че  играта “Големият кеш”  е организирана от “У.” ООД  и че в чл.50 от  
Общите условия за участие, организаторът е  предвидил възможност потребителите да  изразяват  
несъгласие  с бъдещо получаване на  подобни съобщения. Изразено е становището, че  искането 
на З.В.Й. следва да бъде отхвърлено от една страна като недопустимо, тъй като е  подадено от лице 
без правен интерес и от друга страна като неоснователно. Към становището на “Мобилтел” ЕАД 
са приложени копия от:

1. Пълномощно на Веселин Иванов от Йосиф Винацер – главен изпълнителен директор 
на дружеството, с което г-н Иванов е упълномощен да представлява “Мобилтел” ЕАД пред КЗЛД 
и 

2. Удостоверение за актуално състояние изх.№ 20091103154914/03.11.2009 г. на 
“Мобилтел” ЕАД от Агенция по вписванията.

 Писмо изх.№  и- 5938/18.12.2009 г., с което е поискано становище от г-н К.К. - управител на 
“У.” ООД, се е върнало в КЗЛД като е отбелязано, че адресатът се е преместил на друг адрес.

“Мобилтел” ЕАД е администратор на лични данни по смисъла на чл. 3 от ЗЗЛД. Дружеството 
има издадено Удостоверение с идентификационен № 50151 за вписване в регистъра на администра-
торите на лични данни и водените от тях регистри, поддържан от КЗЛД.

“У.” ООД е администратор на лични данни по смисъла на чл. 3 от ЗЗЛД. Дружеството има 
издадено Удостоверение с идентификационен № 123046 за вписване в регистъра на администрато-
рите на лични данни и водените от тях регистри, поддържан от КЗЛД.

Искане  с вх. №  е-в-1176/20.11.2009 г. не е потвърдено от З.В.Й. Съгласно чл.56, ал.2 във връзка 
с чл.30, ал.1 от АПК и чл.30, ал.3 от ПДКЗЛДНА, ако в искането има нередовности, на искателя се 
изпраща съобщение да ги отстрани. При неизпълнение производството се прекратява.

На свое заседание, проведено на 20.01.2010 год., Комисията прие разглежданото искане за 
недопустимо.

С оглед на изложеното и на основание чл.10, ал.1, т.1 от Закона за защита на личните данни, 
във връзка с чл.35 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната 
администрация, Водима от горното,  Комисията 

       РЕШИ:
Оставя без разглеждане искане с вх.№ е-в-1176/20.11.2009 г. от З.В.Й.  срещу “Мобилтел” 

ЕАД като недопустимо и прекратява административното производство.
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 Решението на Комисията може да се обжалва пред Върховния административен съд в 14 

/четиринадесет/ дневен срок от получаването му.

   ПРЕДСЕДАТЕЛ:          ЧЛЕНОВЕ:
              Венета Шопова  /п/                      Красимир Димитров /п/ 
                        Валентин Енев /п/ 

РЕШЕНИЕ
от  20.01.2010 г.

Комисията за защита на личните данни в състав: Венета Шопова, Красимир Димитров 
и Валентин Енев на заседание, проведено на 20.01.2010 г. /Прот. № 2/, разгледа искане  с вх.  
№ в-1436/10.07.2009 год. с твърдения  за нарушение на Закона за защита на личните данни /
ЗЗЛД/.

В Комисията за защита на личните данни е постъпило по компетентност от Комисията за 
защита на потребителите писмо с вх. № в-1436/10.07.2009 г. с приложено ксерокопие на електронно 
писмо от г-н  С.И. и разпечатка на посочения в него интернет адрес. Разпечатката е от форума на 
сайт: investor.bg. 

Съгласно чл.30, ал.1 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни 
и нейната администрация /ПДКЗЛДНА/ искането трябва да съдържа изрично посочени реквизити, 
които в електронното писмо липсват. С писмо изх. № е-и-175/29.07.2009 г. г-н И. е уведомен, че 
в Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация 
/обн. в ДВ бр.11 от 10 февруари 2009 г./ е разписан редът за подаване и разглеждане на искания на 
физически лица във връзка с нарушаване на правата им по ЗЗЛД. Посочено е, че съгласно чл.29, 
ал.2 от горецитирания правилник исканията се подават в деловодството на КЗЛД с писмо, по факса 
или по електронен път. В случай че са подадени по електронен път, е необходимо подателят  да 
притежава  електронен подпис /в съответствие със Закона за електронния документ и електронния 
подпис/. Разяснено е също така, че на основание чл.30, ал.1 от Административнопроцесуалния ко-
декс /АПК/ и чл.30, ал.2 от Правилника за дейността на Комисията за защита на личните данни и 
нейната администрация /ПДКЗЛДНА/, в тридневен срок следва да потвърди искането си, подадено 
по електронен път. Лицето е уведомено, че при не потвърждаване в посочения срок, производството 
пред КЗЛД по искането ще бъде прекратено. Съобщението е изпратено чрез официалния имейл на 
КЗЛД на 29.07.2009 г. 17.30 часа. До настоящия момент искането не е потвърдено от г-н И.

Писмото до г-н И. е изпратено като копие и до Дамян Лазаров - председател на Комисията 
за защита на потребителите.

Искане  с вх. №   в  - 1436/10.07.2009 г. не е потвърдено от С.И. Съгласно чл.56, ал.2 във връзка 
с чл.30, ал.1 от АПК и чл.30, ал.3 от ПДКЗЛДНА, ако в искането има нередовности, на искателя се 
изпраща съобщение да ги отстрани. При неизпълнение производството се прекратява.

На свое заседание, проведено на 20.01.2010 год., Комисията прие разглежданото искане за 
недопустимо.

С оглед на изложеното и на основание чл.10, ал.1, т.1 от ЗЗЛД, във връзка с чл.35 от Правил-
ника за дейността на Комисията за защита на личните данни и нейната администрация,        Водима 
от горното, Комисията 

       РЕШИ:
Оставя без разглеждане искане с вх.№ в - 1436 /10.07.2009 г. от С.И. като недопустимо и 

прекратява административното производство.
 Решението на Комисията може да се обжалва пред Върховния административен съд в 14 

/четиринадесет/ дневен срок от получаването му.

   ПРЕДСЕДАТЕЛ:                      ЧЛЕНОВЕ:
              Венета Шопова  /п/                              Красимир Димитров /п/ 
                               Валентин Енев /п/ 
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СТАНОВИЩЕ

НА
КОМИСИЯТА ЗА ЗАЩИТА НА ЛИЧНИТЕ ДАННИ

 ОТНОСНО: Молба за правно становище с вх. № е-в-944/23.09.2009г. от ”А.Б.” ЕАД, по-
дадено чрез Я.В. - пълномощник на управителя на дружеството – М.К., гражданин на Република 
Полша.

 Комисията за защита на личните данни (КЗЛД), в състав: председател: Венета Шопова, и 
членове: Красимир Димитров, Валентин Енев, Мария Матева и Веселин Целков, на редовно за-
седание, проведено на 13.01.2010 год. (Протокол № 1), разгледа искане за становище с вх. № е-в-
944/23.09.2009г. от ”А.Б.” ЕАД, подадено чрез Я.В. - пълномощник на управителя на дружеството 
- М.К., гражданин на Република Полша, относно възможността за обработване на лични данни чрез 
получаване на копия от документи за самоличност, предоставени доброволно от физическите лица 
– потребители. 

 Фактическа обстановка:
 В Комисията за защита на личните данни (КЗЛД) е получена молба за правно становище с 

вх. № е-в-944/23.09.2009г., от ”А.Б.” ЕООД, действащо чрез Я.В. - пълномощник на управителя на 
дружеството. Искането за становище е относно възможността дружеството да получава копия от 
документи за самоличност, предоставени доброволно от потребителите, за нуждите на осъществя-
ваната от дружеството дейност – интернет аукциони.

 В искането се твърди, че при предоставяне на лични данни чрез снемане на копие от лична 
карта, клиентите получават по-бърза алтернатива за потвърждаване на доброволно предоставените 
на дружеството лични данни (имена и адрес), почиващо 

 Посочено е, че предоставянето на документите ще бъде доброволно с информация единствено 
по отношение на „Име” и „Адрес”, каквито данни дружеството събира и съхранява и в момента, 
съобразно регистрацията, като администратор на лични данни.

Правен анализ:
”А.Б.” ЕООД е еднолично дружество с ограничена отговорност, със седалище и адрес на 

управление: гр. С., ЕИК 175345805 и с предмет на дейност: посредничество в областта на търго-
вията и услугите, търговия на дребно, издаване на софтуер, консултиране в областта на хардуера и 
софтуера, обработка и поддържане на бази данни, администриране на електронни мрежи, рекламни 
и маркетинг дейности, както и всякакви други търговски сделки и дейности, които не са забранени 
от закона /след получаване на необходимите лицензи или разрешения, когато такива се изискват от 
закона/.

”А.Б.” ЕООД е администратор на лични данни и има издадено удостоверение № 53874 от 
2009г. за вписване в регистъра на администраторите на лични данни и на водените от тях регистри 
при КЗЛД. Администраторът е заявил обработването на два регистъра, съответно: „Персонал” и 
„Клиенти”. 

В заявлението е посочено, че личните данни се получават от физическите лица, за които се 
отнасят, от публични регистри и от интернет. В секцията относно наличие на съгласие на физическото 
лице за обработване на личните му данни е посочено, че такова съгласие се изисква.

От изложеното в искането става видно, че администраторът ”А.Б.” ЕООД не разширява обема 
от лични данни, които иска да му бъдат предоставени от физическите лица – клиенти на дружест-
вото, а желае да промени начина на тяхното предоставяне – чрез снемане на копие от лична карта 
с възможност лицето/потребител/клиент/ да заличи всички останали данни, без име и адрес. При 
извършената регистрация дружеството е посочило в регистър “Клиенти”, раздел VІ “Категории лични 
данни, отнасящи се до физическите лица”, т. 1 “Физическа идентичност”, че ще обработва следните 
данни касаещи физическите лица – клиенти: име, ЕГН, адрес, паспортни данни, месторождение, 
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телефон, паспортни данни, като в графа “други” е посочено и копие от лична карта.

Обработване на лични данни е всяко действие или съвкупност от действия, които могат да 
се извършват по отношение на личните данни с автоматични или други средства, като събиране, 
записване, организиране, съхраняване, адаптиране или изменение, възстановяване, консултиране, 
употреба, разкриване чрез предаване, разпространяване, предоставяне, актуализиране или комби-
ниране, блокиране, заличаване или унищожаване. 

Текстът на чл. 4, ал. 1 от ЗЗЛД изрично урежда хипотезите, при наличието на които се допуска 
обработването на лични данни. Обработването на лични данни е допустимо само в случаите, когато 
е налице поне едно от следните условия:

1. обработването е необходимо за изпълнение на нормативно установено задължение на ад-
министратора на лични данни;

2. физическото лице, за което се отнасят данните, е дало изрично своето съгласие;
3. обработването е необходимо за изпълнение на задължения по договор, по който физичес-

кото лице, за което се отнасят данните, е страна, както и за действия, предхождащи сключването на 
договор и предприети по негово искане;

4. обработването е необходимо, за да се защитят животът и здравето на физическото лице, за 
което се отнасят данните;

5. обработването е необходимо за изпълнението на задача, която се осъществява в обществен 
интерес;

6. обработването е необходимо за упражняване на правомощия, предоставени със закон на 
администратора или на трето лице, на което се разкриват данните;

7. обработването е необходимо за реализиране на законните интереси на администратора на 
лични данни или на трето лице, на което се разкриват данните, освен когато пред тези интереси 
преимущество имат интересите на физическото лице, за което се отнасят данните.

В конкретния казус е приложима хипотезата на чл. 4, ал. 1, т. 3, т.е. обработването е необ-
ходимо за изпълнение на задължения по договор, по който физическото лице, за което се отнасят 
данните, е страна, както и за действия, предхождащи сключването на договор и предприети по 
негово искане. 

В чл. 2, ал. 2 от ЗЗЛД са определени принципите, при спазването на които следва да се обра-
ботват лични данни. Личните данни следва:

1. се обработват законосъобразно и добросъвестно;
2. се събират за конкретни, точно определени и законни цели и да не се обработват до-

пълнително по начин, несъвместим с тези цели; допълнително обработване на личните данни за 
исторически, статистически или научни цели е допустимо, при условие че администраторът осигури 
подходяща защита, като гарантира, че данните не се обработват за други цели;

3. (изм. - ДВ, бр. 91 от 2006 г.) бъдат съотносими, свързани със и ненадхвърлящи целите, 
за които се обработват;

4. бъдат точни и при необходимост да се актуализират;
5. се заличават или коригират, когато се установи, че са неточни или непропорционални 

по отношение на целите, за които се обработват;
6. се поддържат във вид, който позволява идентифициране на съответните физически 

лица за период не по-дълъг от необходимия за целите, за които тези данни се обработват; личните 
данни, които ще се съхраняват за по-дълъг период за исторически, статистически или научни цели, 
се поддържат във вид, непозволяващ идентифицирането на физическите лица.

Правото на защитата на физическите лица от злоупотреби с личната им информация и 
неправомерна намеса в техния личен живот се гарантира от горепосочените принципи, които са в 
основата на действащото законодателство, регулиращо обществените отношения в сферата на за-
щитата на личните данни. Поставеният в искането за становище въпрос засяга принципа за пропор-
ционалност на обработването на лични данни. Този принцип изисква от администратора на лични 
данни да обработва само минимално необходимото количество информация за всяко физическо лице, 
нужно за целите на обработването, като допълнителни данни за лицето могат да се записват, само 
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когато събраната вече информация е недостатъчна за постигането на обявените цели. В противен 
случай допълнителната информация ще бъде “прекомерна” за нуждите на обработването и поради 
това не трябва да бъде съхранявана.

Преценката и отговорността относно съразмерността на обема на обработваните лични данни 
съобразно целите, за които същите се обработват, както и относно начина, по който ще бъдат събирани 
и съхранявани, е изцяло в задължение и отговорност на администратора, обработващ данните.  

С оглед на гореизложеното и на основание чл. 10, ал.1, т.4 от ЗЗЛД Комисията 
за защита на личните данни изразява следното

СТАНОВИЩЕ:
Законосъобразното обработване на лични данни от страна на администратора на лични данни 

се осъществява при наличие на условие за допустимост, съобразно разпоредбата на чл. 4, ал. 1 от 
ЗЗЛД и при спазване на принципите, съгласно чл. 2, ал. 2 от ЗЗЛД. 

Преценката относно пропорционалността на обема на обработваните лични данни съобраз-
но целите, за които същите се обработват, както и относно начина, по който ще бъдат събирани и 
съхранявани, е изцяло в задължение и отговорност на администратора, обработващ данните. В кон-
кретния случай предоставянето на копие от лична карта за нуждите на верификация на данните при 
провеждане на интернет-аукциони може да се извърши при изрично съгласие на физическото лице, 
за което се отнасят данните. Следва да се има предвид, че след като да нуждите на верификацията е 
нужна информация единствено по отношение на името и адреса на клиента, всички останали данни, 
в т.ч. и снимката на лицето, съдържащи се в копието от личната карта, трябва да бъдат предварително 
изтрити от самото лице, притежател на документа за самоличност.

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                                ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                           Красимир Димитров /п/ 
                            Валентин Енев /п/ 
                            Мария Матева /п/ 
                             Веселин Целков /п/ 

СТАНОВИЩЕ
НА

КОМИСИЯТА ЗА ЗАЩИТА НА ЛИЧНИТЕ ДАННИ

 ОТНОСНО: Искане с вх. № в-2135/21.10.2009 год. от В.Трифонов – директор ДПОТП-ГДКП-
МВР за становище относно свободния достъп до търговския регистър чрез интернет и правото 
на Агенцията по вписванията да предоставя лични данни за физически и юридически лица. 

 Комисията за защита на личните данни (КЗЛД), в състав: председател: Венета Шопова, 
и членове: Красимир Димитров, Валентин Енев, Мария Матева и Веселин Целков, на редовно 
заседание, проведено на 13.01.2010 год. (Протокол № 1), разгледа искане за становище с вх. № в-
2135/21.10.2009 год. от В.Трифонов – директор ДПОТП-ГДКП-МВР относно свободния достъп до 
търговския регистър чрез интернет и правото на Агенцията по вписванията да предоставя лични 
данни за физически и юридически лица.

 Фактическа обстановка:
 Получено e искане с вх. № в-2135/21.10.2009 год. от В.Трифонов – директор ДПОТП-ГДКП-

МВР за становище относно възможността за свободен достъп до търговския регистър чрез интернет 
и правото на Агенцията по вписванията да предоставя лични данни за физически и юридически 
лица, както и относно реда, по който да става това.

В искането си В.Трифонов е посочил, че във връзка с получен сигнал в ДПОТП-ГДКП-МВР 
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е извършена проверка, касаеща сайта на агенцията по вписванията, при което е установено, че под 
формата на обикновени справки, свободно, без регистрация, всеки един потребител на интернет 
може да прави справки за юридически и физически лица, като изходният материал представлява 
лични данни – имена, ЕГН, адреси, банкови сметки и сканирани подписи.

Правен анализ:
Обществените отношения, които възникват във връзка с търговската регистрация, воденето, 

съхраняването и достъпа до търговския регистър, както и действието на вписванията, заличаванията 
и обявяванията в него се регулират от Закона за търговския регистър (ЗТР). Търговският регистър е 
единна централизирана електронна база данни, съдържаща вписаните обстоятелства относно тър-
говци, клонове на чуждестранни търговци и свързаните с тях обстоятелства, за които е предвидено 
със закон, че подлежат на вписване и обявените актове, които се отнасят до търговците и клоновете 
на чуждестранни търговци, за които е предвидено със закон, че подлежат на обявяване. Тази единна 
централизирана електронна база данни се управлява от информационна система. 

Чрез информацията, отразена в сканираните документи, подадени от физически лица в качест-
вото им на представители на търговци, подлежащи на регистрация и/или пререгистрация съгласно 
ЗТР, същите могат да бъдат еднозначно идентифицирани от всяко лице при достъп до Търговския 
регистър. В този смисъл съхраняваните в Търговския регистър данни за физическите лица са лични 
данни съгласно определението на чл.2, ал.1 от Закона за защита на личните данни.

Воденето и съхраняването на данни от Търговския регистър, което представлява обработване 
на лични данни по смисъла на § 1, т. 1 от Допълнителните разпоредби на ЗЗЛД е правомощие на 
Агенцията по вписванията, съгласно чл. 3, ал. 1 от ЗТР. Правомощията й по отношение поддържането 
на регистъра са регламентирани със ЗТР, който прогласява неговата публичност. Тази публичност 
законодателят обвързва с възможността на всеки гражданин да има право на свободен и безплатен 
достъп до него и до електронния образ на документите, въз основа на които са извършени вписванията, 
заличаванията и обявяванията, както и до електронния образ на фирмените дела на пререгистрирани 
търговци (чл. 11 от ЗТР). Задължение на всеки търговец е да поиска да бъде вписан в търговския 
регистър, като заяви подлежащите на вписване обстоятелства и представи подлежащите на обявяване 
актове. Вписване, заличаване и обявяване се извършват въз основа на заявление по образец, чиито 
реквизити, начин и ред за попълване са детайлно регламентирани в глава ІІ на Наредба № 1 от 14 
февруари 2007 г. за водене, съхраняване и достъп до търговския регистър, издадена от Министерство 
на правосъдието. Достъпът до Регистъра се оказва на практика неограничен, тъй като справките по 
него могат да се правят чрез множество критерии, посочени в чл. 32 от ЗТР.

Комисията за защита на личните данни е независим държавен орган, който осъществява за-
щитата на лицата при обработването на техните лични данни и при осъществяването на достъпа до 
тези данни, както и контрола по спазването на Закона за защита на личните данни (ЗЗЛД). Целта на 
ЗЗЛД е да е гарантира неприкосновеността на личността и личния живот на физическите лица чрез 
осигуряване на защита при неправомерно обработване на свързаните с тях лични данни в процеса на 
свободното движение на данните. Обработването на личните данни от страна на администраторите 
на лични данни съгласно чл. 2, ал. 2, т. 1 от ЗЗЛД следва да бъде законосъобразно и добросъвестно, 
при наличието на условията на чл. 4, ал. 1, едно, от които е изпълнение на нормативно установено 
задължение на администратора на лични данни.

Допустимостта на обработването на лични данни съгласно чл. 4, ал. 1, т. 1 от ЗЗЛД е обвър-
зано с наличие на нормативно установено задължение на администратора на лични данни. В този 
смисъл обработването на лични данни на физически лица чрез Търговския регистър от страна на 
Агенцията по вписванията се явява нейно задължение, вменено по силата на закона, т.е. явява се 
правомерно, като самият начин на обработване и предоставяне на достъп до данните в търговския 
регистър е също нормативно уреден.

С оглед на гореизложеното и на основание чл. 10, ал.1, т.4 от ЗЗЛД Комисията за защита на 
личните данни изрази следното
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СТАНОВИЩЕ:

Обработването на лични данни от Агенцията по вписване за нуждите на търговския регистър 
е нормативно регламентирано и е допустимо на основание чл. 4, ал. 1, т. 1 от ЗЗЛД – обработването 
е необходимо за изпълнение на нормативно установено задължение на администратора на лични 
данни. Воденето и съхраняването на данни от Търговския регистър е обработване на лични данни 
по смисъла на § 1, т. 1 от допълнителните разпоредби на Закона за защита на личните данни, което 
обработване е правомощие на Агенцията по вписванията, съгласно чл. 3, ал. 1 от Закона за търгов-
ския регистър.

Правомощията на Агенцията за вписване, по отношение поддържането на търговския регистър, 
са уредени със закон, прогласяващ неговата публичност. Съгласно чл.11, ал.1 от Закона за търговския 
регистър всеки има право на свободен и безплатен достъп до регистъра и до електронния образ на 
документите, въз основа на които са извършени вписванията, заличаванията и обявяванията, както 
и до електронния образ на фирмените дела на пререгистрираните търговци. 

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                               ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                           Красимир Димитров /п/ 
                            Валентин Енев /п/ 
                            Мария Матева /п/ 
                            Веселин Целков /п/ 
 

СТАНОВИЩЕ
НА

КОМИСИЯТА ЗА ЗАЩИТА НА ЛИЧНИТЕ ДАННИ

 ОТНОСНО: Искане с вх.№ в-2390/20.11.2009 г. от Цв. Райчинов  -  председател на  упра-
вителния съвет на Български  лекарски  съюз с молба за изразяване на становище от Комисията 
за защита на личните данни по въпроси, касаещи приложението на Закона за защита на личните 
данни.

 Комисията за защита на личните данни (КЗЛД) в състав: Венета Шопова, Валентин Енев, 
Мария Матева, и Веселин Целков  на заседание, проведено на 10.02.2010 г., разгледа искане с вх. № 
2390/20.11.2009 г. от Цв. Райчинов  -  председател на  управителния съвет на Български  лекарски  
съюз, с което се обръща към Комисията за защита на личните данни /КЗЛД/ за становище на осно-
вание чл.10, ал.1, т.4 от Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/  по повод  зачестили искания  от 
фармацевтични, научно изследователски и други  юридически лица  за  ползване на  информация от 
поддържания  от Българския лекарски съюз  Национален регистър  на практикуващите лекарската 
професия. В искането се посочва, че е постъпило конкретно искане за предоставяне на информа-
ция от Посолството на Македония чрез Министерството на здравеопазването за техни граждани, 
регистрирани като лекари на територията на Република България. Приложено са искания с.№ 54-
00 343/15.11.2009 г. от Посолството на Република Македония и придружително писмо до МЗ. В 
искането за становище е посочено, че съгласно вътрешни правила на лекарския съюз информация 
от регистъра са предоставя само при нарочно искане от страна на компетентните органи – съд, про-
куратура и МВР

Българският лекарски съюз е съсловно - професионална организация на лекарите в Република 
България.  Създаден е със Закона за съсловните организации на лекарите и лекарите по дентална 
медицина/ ЗСОЛЛД/. Съгласно чл.13, ал.1, т.3 от ЗСОЛЛД управителният съвет на Българския ле-
карски съюз има задължението да създаде  национален регистър на членовете си и  да обнародва в 
“Държавен вестник” списък с имената на регистрираните да упражняват професията. Списъкът се 



      

КЗЛД                                                                     март 2010  г.                                                                              42   

        СТАНОВИЩА НА КЗЛД
актуализира всяка година.  Българският лекарски съюз е администратор на лични данни  по смисъ-
ла на чл.3 от ЗЗЛД  и е вписан в регистъра на администраторите на лични данни и водените от тях 
регистри, поддържан от КЗЛД  с  идентификационен номер  51520/01.10.2008 г.

 По конкретното искане от Посолството на Република Македония  предоставянето от страна 
на Български лекарски съюз, в качеството на администратор на лични данни, на Посолството на Ре-
публика Македония  на лични данни на физически лица, би представлявало “Обработване на лични 
данни”, което се ще  извършва чрез предоставяне на данните, съгласно легалната дефиниция, посочена 
в параграф 1, т.1 от Допълнителните разпоредби на ЗЗЛД. Това е “Всяко действие или съвкупност 
от  действия, които могат да се извършат  по отношение  на личните данни с автоматични или други 
средства, като...разкриване чрез предаване ........ предоставяне”.

 По отношение, законосъобразните условия при които се допуска обработването на 
лични данни, се прилагат разпоредбите на чл.4 от ЗЗЛД, според който обработването на лични 
данни се допуска, когато е налице поне едно от изчерпателно изброени в ЗЗЛД условия.

В заседанието, проведено на 10.02.2010 г.  г-жа Мария Матева – член на КЗЛД  изразява 
мнение, че искането трябва да се разглежда като искане за трансфер  на лични данни и следва да 
се спази процедурата разписана в глава шеста “Предоставяне на лични данни” от ЗЗЛД, а не като 
искане за изразяване на становище по приложението на ЗЗЛД / чл.10, ал.1,т.4 /.

С оглед на гореизложеното и на основание чл.10, ал.1, т.4 от ЗЗЛД, Комисията за защита на 
личните данни в състав: Венета Шопова, Валентин Енев и Веселин Целков изразява следното

СТАНОВИЩЕ

 Предоставянето на  лични данни от администратора на лични данни  - Български лекарски съюз 
следва да се извършва  само при наличие на поне от една  от хипотезите разписани в чл.4 от ЗЗЛД.  
По отношение на конкретното искане от Посолството на Република Македония за предоставянето 
на лични данни на лекари от Република Македония - македонски граждани, исканата информация 
може да се предостави само ако лицата  са дали своето изрично съгласие за такова предоставяне по 
смисъла на чл.4, ал.1, т.2 от ЗЗЛД. 

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                           ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                      Валентин Енев /п/ 
                       o.М.  Мария Матева /п/ 
                       Веселин Целков /п/ 

СТАНОВИЩЕ
НА

КОМИСИЯТА ЗА ЗАЩИТА НА ЛИЧНИТЕ ДАННИ

  ОТНОСНО: Искане с вх.№ в-1903/23.09.2009 г. от Валери Веселинов  - директор 
на Дирекция “Консулски отношения” към Министерството  на външните работи с молба за 
изразяване на становище от Комисията за защита на личните данни по въпроси, касаещи прило-
жението на Закона за защита на личните данни.

 Комисията за защита на личните данни (КЗЛД) в състав: Венета Шопова, Мария Матева, 
Валентин Енев и Веселин Целков  на заседание, проведено на 10.02.2010 г., разгледа искане с вх. 
№ в - 1903/23.09.2009  г. от Валери Веселинов - директор на Дирекция “Консулски отношения” към 
Министерството  на външните работи, с което се обръща към Комисията за защита на личните данни 
/КЗЛД/ за становище на основание чл.10, ал.1, т.4 от Закона за защита на личните данни /ЗЗЛД/ по 
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повод  постъпило  искане   от общинска  полиция гр. Бишелие, провинция Бари Италия.. Посочено 
е, че се касае за  предоставяне на  лични данни на собствениците  на  56 МПС, които  италианските  
власти възнамеряват да санкционират.  Към искането е приложено писмо изх.№ КО 291163/15.09.2009 
г. Информацията относно личните данни  на собствениците на  регистрирани в Република България  
моторни превозни средства  се обработва  в информационните  фондове на Министерството на 
вътрешните работи. В изложения казус администратор на лични данни по смисъла на чл.3 от ЗЗЛД 
е министърът на вътрешните работи, който възлага обработката на лични данни  на определени от 
него  длъжностни лица/ чл.163, ал.1 от Закона  за министерството на вътрешните работи/. Предо-
ставянето на лични данни на физически лица /собственици на регистрирани  в страната  моторни 
превозни средства/, обработвани  в информационните  фондове на МВР би представлявало  обра-
ботване на лични данни, съгласно определението, посочено  в параграф 1, т.1 от ДР на ЗЗЛД. По 
смисъла на параграф 1, т.5 от Допълнителните разпоредби на ЗЗЛД предоставяне на лични данни е 
действие по цялостното или частично пренасяне на лични данни от един администратор към друг 
или към трето лице на територията на страната или  извън нея.

В чл.36а, ал.1 от ЗЗЛД е посочено, че предоставянето на лични данни в държава - членка  от 
ЕС, както и в друга   държава – членка  на Европейското  икономическо пространство, се извършва  
свободно при спазване  изискванията на ЗЗЛД. 

Съгласно чл.1, ал.5 от ЗЗЛД, законът се прилага за обработването на лични данни  за целите 
на отбраната, националната сигурност  и обществения ред, както и за нуждите на наказателното 
производство , доколкото в специален закон не е предвидено  друго. Обработването на личните 
данни в тази хипотеза би следвало да се извършва  под контрола на  съответния държавен орган  
- в случая  министър на вътрешните работи. В изложения казус специален се явява Законът за ми-
нистерството на вътрешните работи. Разпоредбата на чл.159, ал.8 от ЗМВР предвижда, че лични 
данни от информационните фондове на МВР могат  да се предоставят  на чуждестранни  поли-
цейски  органи по силата на  международен договор, по който Република България е страна. Такъв 
международен договор се явява Споразумението между правителството на Република България  
и правителството на  Италианската  република  за  полицейско сътрудничество в борбата  срещу  
организираната престъпност, обнародвано  в ДВ. Бр.58 от 29 юни 2001 г.

С оглед на гореизложеното и на основание чл.10, ал.1, т.4 от ЗЗЛД, Комисията за защита на 
личните данни изразява следното

СТАНОВИЩЕ

Предоставянето на лични данни от информационните фондове на МВР в държава – членка 
на ЕС – Италия може да се осъществява съобразно  разпоредбите на чл.36а, ал.1 във връзка с чл.1, 
ал.5 от ЗЗЛД. Преценката за законосъобразност и допустимост  на предоставянето следва да се 
извърши от администратора на лични данни с оглед   разпоредбата на чл.159 , ал.8 от ЗМВР. 

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                       ЧЛЕНОВЕ:
 Венета Шопова  /п/                      Мария Матева /п/ 
                       Валентин Енев /п/ 
                       Веселин Целков /п/ 
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СТАНОВИЩЕ
НА

КОМИСИЯТА ЗА ЗАЩИТА НА ЛИЧНИТЕ ДАННИ

ОТНОСНО: Искане с вх.№ в-1943/28.01.2010 г. от Е.С. – индивидуализираща се като 
председател на  Арменско училищно сдружение “С.Х.” с молба за изразяване на становище от 
Комисията за защита на личните данни по въпроси, касаещи приложението на Закона за за-
щита на личните данни.

Комисията за защита на личните данни (КЗЛД) в състав: Венета Шопова, Красимир Ди-
митров, Валентин Енев и Веселин Целков  на заседание, проведено на 03.02.2010 г., разгледа 
искане с вх. № в-1943/28.01.2010  г.  от Е.С., индивидуализирала се като председател на  Армен-
ско училищно сдружение “С.Х.” с молба за разрешение от КЗЛД  да бъдат получени  данни за 
лица от арменски произход, родени в периода  01.01.2004 г. до 31.12.2009 г. от ГД ”ГРАО” към 
Министерството на регионалното развитие и благоустройство.  В искането е посочено, че целта 
на исканата информация е формирането на групи за детска градина, предучилищна и училищна 
паралелка, изучаващи арменски език. Твърди се, че редовно е получавана на два пъти такава 
информация директно от ГД”ГРАО” за периодите от 1994 г. до 1998 г. и от 1999г. до 2003 г. Кога 
е получена тази информация не е уточнено. В искането е посочено също, че с тази информация 
се установява актуална връзка с родителите на децата, след което тя се подновява при тяхното 
израстване, съгласно предмета, целите и средствата посочени в Устава на сдружението.

 В писмото си   г-жа С.  се позовава на разпоредбите на: 
• Чл.4, ал.1, т.5 от ЗЗЛД: “Обработването е необходимо  за изпълнение на задача, която се 

осъществява в  обществен интерес”. 
• Чл. 106, ал.1, т.3 от Закона за гражданския регистър?!? Вероятно се има предвид Закона за 

гражданската регистрация. Съгласно чл.106, ал.1, т.3 от ЗГР - данни от ЕСГРАОН се предоставят 
на български и чуждестранни юридически лица въз основа на закон, акт на съдебната власт или 
разрешение на Комисията за защита на личните данни.

Към искането са приложени:
• Писмо  изх.№ АУ01 – 146/ 26.01.2010 г. от ГД”ГРАО”  до г-жа Е.С. – председател на  

“Арменско училищно сдружение“ С.Х.”.
• Незаверен лист, за който се твърди, че е част от устава на  Арменско училищно сдруже-

ние “С.Х.”. 
От приложения лист, за който се твърди, че е част от устава на Арменско училищно сдру-

жение “ С.Х.”, не става ясно кога е приет, дали действително е част от устава на сдружението 
и от кого е подписан. В листа е посочено, че Сдружението “ е за осъществяване   на дейност в 
частна полза “.

При служебна справка в интернет е открит сайт, за който може да се предположи, че е офи-
циален сайт на Арменско училищно сдружение “ С.Х.”, в който г-жа Е.С. фигурира като касиер 
– счетоводител, а не като председател на сдружението.  Като председател е посочен инж. О.П. 

 Към искането не са приложени никакви доказателства, че Арменско училищно сдруже-
ние “С.Х.” е вписано в регистъра на юридическите лица с нестопанска цел към окръжния съд по 
седалището си. Предвид това, че като адрес на седалище в листа, за който се твърди, че е част 
от устава, е посочен следният адрес: гр. С., район В., бул.”Т.А.” № ..., съдът е Софийски градски 
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съд. Прави впечатление, че като адрес за кореспонденция със Сдружението е посочена пощенска 
кутия, а именно: гр. С., п.к.....

Открит е и запис в регистър Булстат от 04.06.1999 г., в които адреса  на  седалището на 
сдружението е  гр. С., ул. Н. № ..., ет....  В записа и г-жа С. и г-н П. са посочени като  управляващи 
сдружението.

  Законът за гражданската регистрация /ЗГР/ урежда условията и реда за гражданската 
регистрация на физическите лица в Република България. Гражданската регистрация е вписване 
на събитията раждане, брак, и смърт в регистрите за гражданско състояние и вписване на лицата 
в регистрите на населението. На всички лица, подлежащи на гражданска регистрация се съставя 
личен регистрационен картон и запис в Национална база данни ”Население”. Регистърът на на-
селението на Република България се състои от всички общински регистри и компютърният му 
еквивалент е Националната база данни “Население”.

Предоставянето от страна на МРРБ, в качеството на администратор на лични данни, на 
Арменско училищно сдружение “С.Х.” на лични данни на физически лица, би представлявало 
“Обработване на лични данни”, което се извършва чрез предоставяне на данните, съгласно легал-
ната дефиниция, посочена в параграф 1, т.1 от Допълнителните разпоредби на ЗЗЛД. Това е “Всяко 
действие или съвкупност от  действия, които могат да се извършат  по отношение  на личните 
данни с автоматични или други средства, като...разкриване чрез предаване ......... предоставяне”.

 По отношение, законосъобразните условия при които се допуска обработването на лични 
данни, се прилагат разпоредбите на чл.4 от ЗЗЛД, според който обработването на лични данни 
се допуска, когато е налице поне едно от изчерпателно изброени условия.  Позоваването на чл.4, 
ал.1 т.5 - Обработването е необходимо за изпълнение на задача, която се осъществява в обществен 
интерес, предвид това че Сдружението е учредено за осъществяването на дейност в частна полза 
е несъотносимо и не би могло да бъде прието.

  Като  се  има предвид, че се искат данни за произход на определена категория лица, се 
попада в приложното поле на  чл.5, ал.1 от ЗЗЛД, където  е регламентирана забраната за обработ-
ване на лични данни, които: 

1. разкриват расов или етнически произход;
2. разкриват политически, религиозни или философски убеждения, членство в политически 

партии или организации, сдружения с религиозни, философски, политически или синдикални 
цели;

3. се отнасят до здравето, сексуалния живот или до човешкия геном.
Тази забрана не се прилага при наличието на някоя от хипотезите посочени в ал.2 на чл.5 

от ЗЗЛД. Те са:
1. обработването е необходимо за целите на изпълнението на специфични права и задъл-

жения на администратора в областта на трудовото законодателство;
2. физическото лице, за което се отнасят тези данни, е дало изрично своето съгласие за 

обработването им, освен ако в специален закон е предвидено друго;
3. обработването е необходимо за защита на живота и здравето на физическото лице, за 

което тези данни се отнасят, или на друго лице и състоянието на физическото лице не му позволява 
да даде съгласие или съществуват законни пречки за това;

4. обработването се извършва от организация с нестопанска цел, включително с полити-
ческа, философска, религиозна или синдикална цел, в хода на законосъобразната й дейност и с 
подходяща защита, при условие че:

а) обработването е свързано единствено с членовете на тази организация или с лица, които 
поддържат редовни контакти с нея във връзка с нейните цели;

б) данните не се разкриват на трети лица без съгласието на физическото лице, за което те 
се отнасят;
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5. обработването се отнася до данни, публично оповестени от физическото лице, или то е 
необходимо за установяването, упражняването или защитата на права по съдебен ред;

6. обработването е необходимо за целите на превантивната медицина, медицинската диагнос-
тика, предоставянето или управлението на здравни услуги, при условие че данните се обработват 
от медицински специалист, задължен по закон да пази професионална тайна, или от друго лице, 
обвързано с подобно задължение за опазване на тайна;

7. обработването се извършва единствено за целите на журналистическата дейност, лите-
ратурното или художественото изразяване, доколкото то не нарушава правото на личен живот на 
лицето, за което се отнасят тези данни.

В чл.7, от Закона за гражданската регистрация /ЗГР/ са изброени субектите, на които се 
предоставят данните от гражданската регистрация. Те са:

 1. българските и чуждестранните граждани, както и на лицата без гражданство, за които 
се отнасят, а също така и на трети лица, когато тези данни са от значение за възникване, същест-
вуване, изменение или прекратяване на техни законни права и интереси;

2. държавни органи съобразно законоустановените им правомощия;
3. български и чуждестранни юридически лица, въз основа на закон или акт на съдебната 

власт.
В чл.106 от ЗГР  е посочено, че  данните от ЕСГРАОН  се предоставят на: 
1. българските и чуждестранните граждани, както и на лицата без гражданство, за които 

се отнасят, а също така и на трети лица, когато тези данни са от значение за възникване, същест-
вуване, изменение или прекратяване на техни законни права и интереси;

2. държавни органи и институции съобразно законоустановените им правомощия;
3. български и чуждестранни юридически лица - въз основа на закон, акт на съдебната власт 

или разрешение на Комисията за защита на личните данни.
 Предоставянето на лични данни в гореизложената хипотеза би представлявало нарушение 

на чл.4 и чл.5 от ЗЗЛД  както и на целта и принципите на закона.  
С оглед на гореизложеното и на основание чл.10, ал.1, т.4 от ЗЗЛД, Комисията за защита 

на личните данни изразява следното

СТАНОВИЩЕ

Предоставянето на  лични данни от администратора на лични данни /Министерството на 
регионалното развитие и благоустройство на трето лице /Арменско училищно сдружение”С.Х.”/ 
не може да се извърши предвид това, че в изложения казус не е налична нито една от хипотезите 
разписани в чл.4 и чл. 5 от ЗЗЛД. 

 ПРЕДСЕДАТЕЛ:                                                    ЧЛЕНОВЕ:
                 Венета Шопова  /п/                               О.М.  Красимир Димитров /п/ 
                           Валентин Енев /п/ 
                           Веселин Целков /п/ 
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ВЪПРОС: Кой се регистрира като администратор на лични данни? Задължително 

          ли е това? Какво следва, ако не се регистрира?

ОТГОВОР: Администратор на лични данни е физическо или юридическо лице (ЕТ, 
земеделски производители, лица, упражняващи свободни професии, ЕООД, ООД, АД, юридически 
лица с нестопанска цел и др.), както и орган на държавната власт или на местното самоуправление, 
който сам или съвместно с друго лице определя целите и средствата за обработване на личните 
данни. Администратор на лични данни е и физическо или юридическо лице, както и орган на дър-
жавната власт или на местното самоуправление, който обработва лични данни, видът на които, 
целите и средствата за обработване се определят със закон. В тези случаи администраторът или 
специфичните критерии за неговото определяне са нормативно уредени. Всеки администратор 
на лични данни е длъжен да подаде заявление за регистрация преди започване обработване-
то на лични данни. Обработване на лични данни, е всяко действие или съвкупност от действия, 
които могат да се извършат по отношение на личните данни с автоматични или други средства, 
като събиране, записване, организиране, съхраняване, адаптиране или изменение, възстановяване, 
консултиране, употреба, разкриване чрез предаване, разпространяване, предоставяне, актуализира-
не или комбиниране, блокиране, заличаване или унищожаване. Лични данни са всяка информация 
(ЕГН, адрес, телефон, месторождение, паспортни данни на лицето, семейно положение и родствени 
връзки, образование, степени и звания, здравен статус, имотно състояние, финансово състояние и 
др.) отнасяща се до физическо лице, чрез която същото може да бъде идентифицирано пряко или 
непряко чрез идентификационен номер или чрез един или повече специфични признаци, които са 
свързани с неговата физическа, психологическа, умствена, семейна, икономическа, културна или 
обществена идентичност. Определящо за това дали се налага да се подаде заявление за регистрация 
е не формалното качество на лицето, а дали фактически поддържа регистър с лични данни.

Комисията за защита на личните данни води регистър на администраторите на лични данни 
и на водените от тях регистри на лични данни. Всяко лице, което отговаря на определението за ад-
министратор на лични данни съобразно изложеното по-горе следва да подаде заявление и да бъде 
вписано като администратор на лични данни, като по този начин заяви това обстоятелство пред 
Комисията.

Администратор, който не изпълни задължението си за регистрация и не подаде заявление за 
регистрация преди започване обработването на лични данни, се наказва с глоба или с имуществена 
санкция от 1000 до 10 000 лв.

ВЪПРОС: Регистриран съм. Искам да подам молба за освобождаване.

ОТГОВОР: Молба за освобождаване от задължение за регистрация се подава от 
администратор, който е длъжен да се регистрира, съгласно изискванията на закона, но же-

лае да бъде освободен от това задължение. В случай, че администраторът вече е подал заявление 
за регистрация и е регистриран като администратор на лични данни, той е изпълнил това свое за-
дължение и на практика няма от какво да бъде освободен. В случай, че регистриран администра-
тор, с оглед настъпили промени със самия него и/или свързани с поддържаните от него регистри с 
лични данни, желае да бъде заличен от публичния регистър, той може да подаде уведомление до 
КЗЛД, с което да  уведоми Комисията за настъпилите промени и да заяви желаните от него дейст-
вия, които иска да бъдат предприети във връзка с отразяване на промените по неговата регистра-
ция (заличаване от публичния регистър на АЛД, промяна в заявен регистър и др.). Одобрения 
образец можете да намерите на интернет сайта на КЗЛД – www.cpdp.bg. 

Уведомлението се подава само на хартиен носител. Това може да се извърши по следните 
два начина: 

1. В деловодството на КЗЛД; 
2. По пощата на адрес: София 1431, бул. „Акад. Иван Евстратиев Гешов” 15.
 Необходимо е пълномощно, ако подаването на документите ще се извърши от упълномо-

щено лице.  
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ВЪПРОС: Как да бъда заличен от регистъра, тъй като вече не обработвам / 

            съхранявам/ лични данни?
ОТГОВОР: В случай, че регистриран администратор, с оглед настъпили промени със 

самия него и/или свързани с поддържаните от него регистри с лични данни, желае да бъде заличен 
от публичния регистър, той може да подаде уведомление до КЗЛД, с което да  уведоми Комисията 
за настъпилите промени и да заяви желаните от него действия, които иска да бъдат предприети във 
връзка с отразяване на промените по неговата регистрация (заличаване от публичния регистър на 
АЛД, промяна в заявен регистър и др.). Одобреният образец можете да намерите на интернет сайта 
на КЗЛД – www.cpdp.bg. 

Уведомлението се подава само на хартиен носител. Това може да се извърши по следните 
два начина: 

1. В деловодството на КЗЛД; 
2. По пощата на адрес: София 1431, бул. „Акад. Иван Евстратиев Гешов” 15.
 Необходимо е пълномощно, ако подаването на документите ще се извърши от упълномощено 

лице. 

ВЪПРОС: Подадох заявление за регистрация. Кога ще бъда вписан в регистъра 
           на администраторите на лични данни?

ОТГОВОР: Преди да бъдете вписан в регистъра трябва да се обработи подадената от 
Вас информация. Ако сте подали заявлението си на хартия, данните трябва да се въведат в информа-
ционната система. Незасивимо от това как сте подали заявлението наш служител извършва проверка 
за съответствие на данните. Ако е необходимо, той ще се свърже с Вас за уточняване на допълнителна 
информация. Ако сте заявил обработване на данни по чл. 5, ал. 1 от ЗЗЛД  (които разкриват расов 
или етнически произход; политически, религиозни или философски убеждения и т.н.  по смисъла на 
чл. 5), чието обработване съгласно решение на комисията застрашава правата и законните интереси 
на физическите лица, комисията задължително извършва предварителна проверка преди вписване 
в “Регистъра на администраторите на лични данни и на водените от тях регистри на лични данни”. 
Предварителнат проверка се извършва в двумесечен срок от подаване на заявлението за регистрация. 
След извършване на проверка (ако се налага такава), при която не се  констатират нарушения ще 
бъдете предложен за вписване в регистъра. След произнасяне на комисията по Вашата регистрация 
веднага ще бъдете вписан в Регистъра на администраторите на лични данни и на водените от тях 
регистри на лични данни.

ВЪПРОС: Подадох документи за актуализация на поддържаните от мен регистри. 
            Защо все още съм в списъка на подлежащите на актуализация?

ОТГОВОР: За всички, които имат уникален идентификационен номер и извършват 
актуализация се извършва контрол на коректността на извършените действия. Поради голямото 
струпване на данни за обработка (въвеждане на заявленията, подадени на хартиен носител и про-
верка за коректност на въведените данни, постъпили от средата на декември до сега) има известно 
забавяне на работата по заличаването от списъка на подлежащите на актуализация.

Всеки един АЛД, актуализирал данните си съгласно изискванията на КЗЛД (обявени в ин-
струкцията) и след проверката за коректност се публикува в публичния регистър и се заличава от 
регистъра на АЛД, подлежащи на актуализация. За всички АЛД, актуализирали данните си, но обя-
вили че обработват лични данни по смисъла на чл.5 от ЗЗЛД, Комисията се произнася с решение за 
публикуването им в публичния регистър. 

ВЪПРОС: Как да проверя какво има вписано за мен? Нямам и никога не съм 
            имал потребителско име и парола.

ОТГОВОР: При приключване на попълването в информационната система на  
Част I от Заявлението, всеки администратор получава тези два идентификатора. След като за един 
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администратор е започнала електронната регистрация и е въведено Заявление Част I, то двата му 
идентификатора са генерирани и са му съобщени и всяко следващо получаване на идентификато-
рите е свързано с доказване, че получателят има право на това. В КЗЛД има утвърдени процедури 
по сигурността на информацията, съгласно които едновременно предаване по електронен път на 
потребителско име и парола е недопустимо. Това може да стане само ако на официалния адрес на 
КЗЛД се получи е-майл с прикачена файл - молба (свободен текст) за получаване на потребителско 
име и парола. Прикаченият файл следва да бъде електронно подписан с подпис на АЛД. Допуска 
се и упълномощаване с използване на два режима (1)– молба, подписана от упълномощеното лице 
и пълномощно, подписано с електронния подпис на АЛД и (2) – молба и пълномощно, подписани  
с електронния подпис на упълномощеното лице, като в този случай пълномощното е сканираният 
хартиен  документ.

 
       ВЪПРОС: Как и кога ще мога да извърша корекции на въведените за мен данни? 
  

         ОТГОВОР:  От момента на получаване на входящ номер до произнасянето на комисията 
по регистрацията записът за съответния администратор се заключва. След вписването му в 

регистъра записът се отключва и може да се извършат необходимите корекции. Всеки администра-
тор има достъп до своите данни чрез вход в електронната система с потребителско име и парола и 
е длъжен да ги поддържа актуални.

ВЪПРОС: Как да го получа удостоверение, че съм регистриран като админстра 
           тор на лини данни?

ОТГОВОР: След като комисията вземе решение да впише администратора на лични 
данни в „Регистър на администраторите на лични данни и на водените от тях регистри на лични 
данни”, администраторът бива уведомен за това с писмо. След получаването на такова писмо 
администраторът може да заяви издаване на Удостоверение. Той трябва да заяви това свое желание 
и в двудневен срок Удостоверението се изготвя на хартиен носител с подпис на председателя и печат 
на КЗЛД. Получаването става (лично от администратора, или от упълномощено от него лице) в 
приемната на комисията.  В този случай пълномощното не е натурално заверено. Притежаването на 
Удостоверение не е задължително и такова се издава само при изрично желание на администратора. 
Ангажиментите по регистрацията на администратора приключват след вписването му в „Регистър 
на администраторите на лични данни и на водените от тях регистри на лични данни”. След това 
администраторът е задължен да поддържа информацията от Заявлението за регистрация в актуално 
състояние и уведомява комисията за всяка промяна на данните преди  извършването й. Тъй като 
регистърът на администраторите е публичен, то във всеки момент може да се извърши проверка за 
наличието на регистрация за даден админисртратор.

ВЪПРОС: Как мога да проверя дали дадена организация има право да събира 
            лични данни за мен?

ОТГОВОР: Регистърът на администраторите на лични данни и водените от тях 
регистри  е публичен и  всеки може да се осведоми дали даден администратор има право да събира 
лични данни, в какъв обем и за какви цели. Търсенето в регистъра се извършва с въвеждане на името 
(или част от името) на администратора.

Комисия за защита на личните данни  Информационен бюлетин № 2 (23) / 2010 г.  
    Председател: Венета Шопова  Издава се съгласно чл. 10, ал. 3 от ЗЗЛД 
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